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Sissejuhatus  
 
Käesoleva keskkonnamõjude hindamise eesmärgiks on hinnata Polli 

jäätmekäitluskeskuse (Polli valla prügimägi kinnistu, Ainja küla,  Karksi vald, 
Viljandimaa, katastrinumber 60001:007:0130) rajamisega seotud võimalikke 
negatiivseid ja positiivseid mõjusid keskkonnale.  

 
Keskkonnamõju hindamine on algatatud Karksi vallavalitsuse 2009. aasta 

16.veebruari korraldusega nr.63, võttes alusek s  keskkonnamõju hindamise ja 
keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse  § 6 lg 2 punkt 11, lg 3, § 11 lg 2, Vabariigi 
Valitsuse 2005. aasta 29. augusti mªªruse nr. 224 ĂTegevusvaldkondade, mille 

korral tule b kaaluda keskkonnamõju hindamise algatamise vajalikkust,  
tªpsustatud loeteluò Ä 10. Tegevuse eesmªrk on rajada jªªtmekªitluskeskus 

koos selle juurde kuuluva jäätmete sortimisliini, kompostimisväljaku ja 
segaolmejäätmete prügila nõuetele vastava ladestusalaga. Ainja külas Polli valla 

prügimägi kinnistul (suuruse ga 8,1 ha, sihtotstarve jäätmehoidla maa) 
kavandatav tegevus on  jäätmekäitluskeskuses vastuvõetud jäätmete sortimine 
ja taaskasutamisele suunamine  (materjalina või energia tootmiseks) .  

 
Polli jäätmekäitluskeskuse rajamisega on seotud olulised iseärasused , mis 

mõjutavad ka keskkonnamõju hindamise (edaspidi KMH) sisu . Ainja külla Polli 
valla prügimägi kinnistule  on väljastatud prügila rajamise ehitusluba nr 63 22. 
septembril 1997 (Lisa I -1). Prügila asukohavalik vastas tollastele nõuetele, enne 

ehitusloa vä ljastamist tehti projekti keskkonnaekspertiis. Prügila ehitus algas 
2 aasta jooksul loa väljastamisest ja seega kehtib ehitusluba tähtajatult . 

Ehitustegevus jäi a ga omal ajal algusfaasis soiku.  
 

Karksi valla 2004. a. üldplaneeringuga on vaadeldav katastri üksus määratletud 
jäätmehoidlate maana, millele on määratud üldplaneeringu kaardil olulise 
ruumilise mõjuga objekti 300 m raadiusega mõjutsoon. Kinnistul toimuks 

biolagunevate jäätmete kompostimine.  
 

Maatükk oli Karksi valla munitsipaalomandis , kuni selle  ostis 2008. aasta alguses 
Lõuna -Eesti Olmejäätmete Ümbe rtöötlemise Arenduskeskus (LEA). Arendamise 

rahastamiseks Polli Prügila OÜ, kus on osanikeks ka  Tartu, Valga ja Viljandi linn  
ning Karksi vald. Arvestades vahepeal toimunud muudatusi jäätmehooldust 

reguleerivas seadusandluses otsustati rajada  ladestusalaga jäätmekäitluskeskus . 
Jäätmekäitluskeskuse tegevus jää b senise maaeralduse piiridesse, kuid sellega 
seotud jäätmevoog on suurem (kavatsetakse käidelda kuni 45  000 tonni 

tavajäätmeid aasta , ladestamism aht jääb samaks ) ja kavandatavate tegevuste 
skaala laiem  (need asjaolud ongi keskkonnamõju hindamise algatamise 

põhjusteks).  
 

Ehitusloa tähtajatu kehtivus tekitab tänapäeva seadusandlust arvestades näilisi 
vastuolusid -  vahepeal muutunud nii ehitus -  ja pl aneerimisalane kui ka 

keskkonnakaitseline seadusandlus, sh on üle vaadatud jäätmehoolduse 
korraldamise strateegia ja on kehtestatud täiendavaid nõudeid 

jäätmekäitlusrajatistele.  Seetõttu on KMH aruande ptk. 1.3 ja 1.4 analüüsitud 
kavandatava tegevuse vasta vust strateegiliste arengudokumentide ja 
seadusandluse nõuetele. Võimalikele vastuoludele juhiti tähelepanu juba KMH 

algatamistaotluses (Lisa I -3) : juhul kui jäätmekäitluskeskuse rajamiseks on 
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vajalik detailplaneering  (st ehitusluba ei kehti) , tuleb see al gatada ja koos 

sellega keskkonnamõju strateegiline hindamine (KSH). Karksi vallavalitsus 
algataks KMH.  
 

Ehitusloa kehtivust arutati KMH programmi avalikul arutelul ja hilisema koos -
kõlastamise käigus. 15.09.2009 esitas Karksi vald Keskkonnaametile kirja nr . 9 -
4.8/ 510  (Lisa II -1) , milles tõi välja seisukohad olemasoleva ehitusloa osas. Uue 

või täiendava ehitusloa vajaduse üle otsustatakse KMH aruande koostamise ja 
keskkonnatingimuste väljastamise järgselt.  Sama kehtib ka teiste Karksi 

Vallavalitsuse pädevuse s olevate otsustusküsimuste kohta ( üldplaneeringu 
muutmise ja detailplaneeringu  koostamise  vajadus) . Eeltoodust lähtuvalt tuleb 
huvitatud isikutel kõik ehitusprojekti ja - loaga ning planeeringutega seotud 

edasised seisukohad esitada Karksi Vallavalitsusele .  
 

Polli jäätmekäitluskeskuse arendamise etappide ülevaateskeem , sh KMH aruande  
koostamisele järgnevad tegevused on esitatud Joonisel 1.  Arendaja kavatseb 

esitada taotluse jäätmekäitluskeskuse ehitamise kaasrahastamiseks meetme 
«Ladestusalaga jäätmekäitl uskeskuse rajamine Kagu -Eestisse» raames  
(Keskkonnaministri 21.06.2010 määrus nr  22 § 11 lg 5 p.5).  Kui kaasrahastamine 

saadakse, jätkatakse jäätmekäitluskeskuse arendamist, sh esitatakse keskkonna -
kompleksloa taotlusmaterjalid Keskkonnaameti Pärnu -Viljand i regioonile.  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Joonis 1.Polli jäätmekäitluskeskuse arenduse etapid  

 
Keskkonnamõju hindamise programm koos juurdekuuluvate algatamise ja 
avalikustamise lisadega on esitatud KMH aruande Lisas I. KMH programm i kii tis 

Keskkonnaam eti Pärnu -Viljandi regioon  heaks 12.10.2009 kirjaga PV 6 -7/27382 -
2 (Lisa II -2).  Arvestades käesoleva KMH eripära (suurima keskkonnamõjuga 

jäätmekäitlustegevust on eelnevalt nõuetekohaselt hinnatud ja tegevuse 
alustamiseks on väljastatud ehitusluba), ei näh tud programmis ette 

asukohaalternatiive. Polli Prügila OÜ kui arendaja huvi on realiseerida kehtiv 
ehitusluba, mis on seotud konkreetse asukohaga. Kui ilmnevad asjaolud, mis 

Polli valla prügila asukoha -
valik ja ehitusloa väljasta -

mine 1994. -1997.a.  

Poolelijäänud ehitusplats kajastub 
Karksi valla üldplaneeringus kui olulise 

ruumilise mõjuga jäätmekäitluskoht, 

eeldatavalt kompostimisväljak  

Kagu -Eesti prügila asukohaotsingud 

jooksevad ummikusse. 2008. a. 
koostatud valla arengukava näeb ette 

prügila töölehakkamise  

Arendaja Poll i Prügila OÜ 

otsustab rajada ladestus -
alaga jäätmekäitluskeskuse. 

2009. a. algatatakse KMH  

Hiljemalt 30.11.2010 esitab 

arendaja taotluse kaas -
rahastamiseks meetme 
«Ladestusalaga jäätme -

käitluskeskuse rajamine 

Kagu -Eestisse» raames  

Edasine arendustegevus sõltuvalt 

kaasrahastamise otsusest. Keskkonna -
kompleksloa taotlemine  
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välistavad tegevuse antud asukohas, siis arendaja kavandatud tegevust ellu ei 

vii (rakendub 0 -alternatiiv) mitte ei hakka otsima võimalikku asukohta mujal.  
 

Programmis toodi ära kokku 4 kavandatava tegevuse alternatiivi: arendaja 

väljapakutud lahendus, jäätmekeskuse arendamine piiratud mahus, prügila  
arendami ne kehtiva ehitusloa aluseks  oleva ehitusprojekti tegevuste ja mahtude 
raames, 0 -alternatiiv . Kuna eelistatud alternatiiv ja piiratud mahus tegevus on 

omavahel seotud ning ainult prügila arendamine ei osutunud hindamise käigus 
reaalseks alternatiiviks, kasutati alternatiivide võrdlem isel tavapärasemast 

lihtsamat skeemi ( üksikasjad ptk . 6 ja 7 ).  
 

KMH aruande avalik väljapanek toimus 30.09.2010 kuni 14.10.2010. Aruandega 

oli võimalik tutvuda Karksi Vallavalitsuses (Karksi vald, Karksi -Nuia, Viljandi mnt 
1), Karksi valla veebilehel www. karksi.ee ning Hendrikson & Ko OÜ Tartu 
kontoris (Raekoja plats 8, Tartu), Hendrikson & Ko ve ebilehel 

www.hendrikson.ee. Ettepanekuid, vastuväiteid ning küsimusi sai aruande kohta 
esitada Karksi Vallavalitsusele kirjalikult kuni 14.10.2010. KMH aruande ava lik 

arutelu oli 15.10.2010 kell 16.00 -18.30 Karksi Vallavalitsuses. KMH aruande 
avaliku väljapaneku ja arutelu juurde kuuluvad materjalid on esitatud Lisas III.   
 

Keskkonnamõju hindamine tehti sellises mahus, et selle järelduste alusel on 

võimalik vajaduse l ehitusprojekti täiendada või alustada uue ehitusloa 
väljastamise protsessi, samuti väljastada keskkonnatingimusi keskkonna -

kompleksloa taotlemiseks.  
 
Kavandatava tegevusega ei kaasne piiriülest keskkonnamõju.  

 
KM H koostamisega seotud isikud  

KMH protsessi s on otsustajaks Karksi  Vallavalitsus. KM H järelvalvaja on 
Keskkonnaameti Pärnu -Viljandi  regioon, kell e ülesandeks on KM H menetluse 
õigusaktide nõuetele  vastavuse kontrollimine ning KM H programmi ja aruande 

heakskiitmine.  
 

Keskkonnamõju hindaja :  OÜ Hendri kson&Ko (aadress: Raekoja plats 8, 51004 

Tartu). Keskkonnamõju hindamise läbiviinud töörühma kuulusid:  
Juhan Ruut  Keskkonnaosakonna juhtivekspert (litsents KMH 0070) , 

tel. 55 16  423, e -post: juhan@hendrikson.ee ;  

Epp Zirk   keskkonnaspetsialist  (asukoha keskkonnatingimuste 
väljaselgitamine, geoloogia ja hüdrogeoloogia);  

Ülle Jõgar   keskkonnaspetsialist (taimestiku uuring) . 
 

Arendaja :   Polli Prügila OÜ  

Tähe 108, 51013 Tartu  
Kontaktisik: Aivar Moks , tel. 50 33 496 , e -post: aivar.moks@ mail. ee 
 

Otsustaja:   Karksi Vallavalitsus  

Karksi vald, Karksi -Nuia, Viljandi mnt 1  
Kontaktisik: Tiia Kukk, tel. 435 5516, e -post tiia.kukk@karksi.ee  
 

Keskkonnamõju hindamise järelvalvaja:  
Keskkonnaam et  Pärnu - Viljandi regioon  
Roheline 64, 80010 Pärnu / Paala tee 4, 71014 Viljandi  

Kontaktisik: Toomas Kalda, e -post: toomas.kalda@keskkonnaamet.ee  

mailto:juhan@hendrikson.ee
mailto:tiia.kukk@karksi.ee
mailto:toomas.kalda@keskkonnaamet.ee
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1.  Ülevaade kavandatavast tegevusest  

1.1  Kavandatava tegevuse p eamised eesmärgid   
 

Kavandatavaks tegevuseks on jäätmekäitluskeskuse rajamine Viljandimaal Ainja 
külla  Polli valla prügimägi kinnistule  (maatüki katastrinumber 60001:007:0130). 

Antud asukohas on väljastatud prügila rajamise ehitusluba nr 63 22. septembril 
1997 (Lisa I -1). Ehitustegevus jäi aga omal ajal algusfaasis soiku. Maatükk oli 
Karksi valla munitsipaalomandis kuni selle ostis 2008. aasta alguses Lõuna -Eesti 

Olmejäätmete Ümbertöötlemise Arenduskeskus (LEA). MTÜ LEA moodustas P olli 
ladestusalaga jäätmek äitluskeskus e arendamise rahastamiseks Polli Prügila OÜ, 

kus 1.  aprilli st  2009 kuulu b 35  % osakutest Tartu, Valga ja Viljandi linn ale ning 
Karksi vallale . 
 

Arendaja soovib rajada jäätmekäitluskeskuse, mille koosseisus on jäätmete 

sortimisliin, kompostimisv äljak , ohtlike jäätmete kogumispunkt  ning 
segajäätmete prügila nõuetele vastav ladestusala. Põhieesmärgiks on 

vastuvõetud jäätmevoogude sortimine ja suunamine edasisele käitlemisele, sh 
materjalina ja energeetilisele taaskasutamisele. Jäätmekäitluskeskuse tegevus 
jääb senise maaeralduse piiridesse.  
 

Karksi valla 2008. a. arengukavas on olulise keskkonnakaitselise 
arenguvajadusena välja toodud Polli valla prügimägi kinnistu  sihtotstarbeline 

kasutussevõtt. Praegu on alustatud Karksi valla jäätmekava koostamis ega 
perioodiks 2011 -2015, milles käsitletakse Polli jäätmekäitluskeskust peamise 

käitluskohana vallas tekkivatele jäätmetele. Kuigi elanikel tekkivate ohtlike 
jäätmete ja mitmete taaskasutatavate jäätmeliikide esmane kogumine võib 
toimuda suuremates asulat es, korraldatakse koostöös vallaga  elektroonikaromu, 

kasutatud rehvide , vanametalli, ehitusjäätmete jm sarnaste jäätmete liigiti 
kogumine  Polli jäätmekäitluskeskuse baasil.  

 

Polli jäätmekäitluskeskus hakkab toimima ka piirkondliku jäätmejaamana. Karksi 
val d korraldab jäätmehooldust koos naaberomavalitsus -üksustega ï Abja ja 
Halliste vallaga ning Mõisaküla linnaga. Ühiselt töötatakse välja piirkonna 

jäätmehoolduse arengueesmärgid n ing eesmärkide täitmise meetmed. 
Korraldatud olmejäätmete veol moodustavad 4 o mavalitsusüksust ühe veopiir -

konna. Rajatava  kompostimisplatsi saab kasutusele võtta kogu piirkonnas 
tekkiva te  biolaguneva te  jäätme te  kompostimiseks . 
 

Polli jäätmekeskus on perspektiivne jäätmekäitluskoht ka teistele  Viljandimaa ja 

Valgamaa idaosa (Tõrva piir kond) omavalitsustele . Veelgi enam,  seoses viimaste 
aastate ummikseisuga Kagu -Eesti jäätmekäitluskeskuse arendamisel oleks Polli 

jäätmekäitluskeskuse, sh ladestusala rajamine osaliseks leevenduseks 2009. 
aasta juulist tekkinud olukorrale, kus Lõuna -  ja Kag u Eestis maakondades, kus 
tekib ~20 % Eesti olmejäätmetest, puudub oma regionaalprügila. Viide Ainja  

(Polli)  jäätmekäitluskeskusele kui Kagu -Eesti probleemi võimalikule lahendusele 
on ka Riigi jäätmekavas 2008 -2013 l isas 6 ñJªªtmehooldus maakonnitiò. 
 

Jäät mekäitlus keskuses kavatsetakse käidelda kuni 45  000 tonni tavajäätmeid  
aastas, ladestatavate jäätmete  kogumaht on 150 -200  000 tuhat tonni  (sõltuvalt 
ladestatava  eeltöödeldud jäätme fraktsiooni tegelikust tihedusest) .  
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1.2  Kavandatav tegevus e ja selle a lternati iv id e kirjeldus  
 

Kavandatava tegevuse kohta võimalik välja tuua 3 sisulist alternatiivi (kinnistu 
plaanilahendus on kõikide alternatiivide korral sarnane ja esitatud Joonisel 2) ja 

nn. 0 -alternatiiv:  
1.  Prügila arendamine kehtivas ehitusloas toodud mahtude ra ames. Projekti 

järgi on prügila jaotatud 2 suuremaks osaks: ladestusalaks ja 
majandustsooniks. Majandustsooni ehitisteks  on olmehoone -masinakuur, 
ohtli ke jäätmete hoidla, kütusehoidl a 5 m 3 ja autokaal. Majandustsooni 

platsid on kruusakattega. Prügilasse võetakse ladestamiseks vastu 
olmejäätmeid ja nende sarnaseid jäätmeid, inertseid tootmisjääke, ehitus 

ja lammutusjäätmeid, biolagunevaid jäätmeid. Projekti on ette nähtud  ka 
mõõdukalt ohtlike ja väheohtlike jäätmete ladustamine, kuid seda 
tegevust praegu ette ei nähta  ï kõik elanikkonnalt kogutud ohtlikud 

jäätmed kogutakse ja antakse üle . Võetakse vastu ka suuremõõtmelisi 
jäätmeid (võimalusel need purustatakse) ja taaskasutatavaid jäätmeid (nt. 

metall). Projektis on eeldatud, et prügila teenindab ka naaberv aldade 
elanikke ja tööstust.  Prügila on rajatud 26 aastaks, mille jooksul 
ladestatakse 150  000 tonni jäätmeid.  
 

2.  Arendaja väljapakutud lahendus: ladestusalaga jäätmekäitluskeskuse 
rajamine.  Seoses ehitusloa väljastamisest toimunud arengutega 
jäätmekäitluses  soovib arendaja välja arendada jäätmekäitluskeskuse, 

mille koosseisus on jäätmete sortimisliin, kompostimisväljak, 
segajäätmete prügila nõuetele vastav ladestusala . Jäätmekäitluskeskus 

hakkab toimima ka piirkondliku jäätmejaamana , sh kogutakse 
elanikkonna lt ohtlikke jäätmeid. Põhieesmärgiks  on vastuvõetud 
jäätmevoogude sortimine ja suunamine edasisele käitlemisele, sh 

materjalina ja energeetilisele taaskasutamisele.  Keskuse käitlusvõimsus on 
kuni 45 000 tonni jäätmeid aastas  (250 tööpäeva korral aastas kes kmiselt 

180 tonni päevas , maksimaalne ladestatav kogus 25 aasta vältel 150é200 
tuhat tonni ehk keskmiselt 6  000 ï 8 000 t/a  (sõltuvalt ladestatava 
eeltöödeldud jäätmefraktsiooni tegelikust tihedusest).  
 

Jäätmekäitluskeskuse tegevus jääb senise maaeralduse  piiresse.  Püsivaid 

infrastruktuuri rajatisi juurde ei tehta. Erinevuseks alternatiivis 1  
kirjeldatule :  majandustsooni teed ja platsid asfalteeritakse. 

Põhjapoolsesse majandustsooni ossa pai gutatakse kompostimisväljak 
(aunkompostimine), lõuna poole purustu s-sortimisliin. Vastuvõetavate 
jäätmete laialikandumise vältimiseks, platside saastumise vähendamiseks 

ja toodetud jäätmekütuse kaitsmiseks ilmastiku eest paigutatakse 
purustus -sortimisliin PVC halli (lahendatakse ajutise rajatisena).  
 

Jäätmekäitluskeskuse  mõõtkavas 1 : 5  00  digitaliseeritud asendiplaan ja 

vertikaalplaneerimine esitatud joonistel T -1 ja T -2 ( KMH aruande kausta 
vahel eraldi Ătaskusñ).  

 

3.  Arendaja väljap akutud lahendus piiratud mahus -  kas väiksemad 

jäätmekoguse d või jäetakse ära mõni tegevus . KMH programmis on 
toodud, et alternatiiv sõnastatakse,  kui mõjude hindamise käigus ilmnevad 
alternatiivi 2 korral olulised negatiivsed mõjud, aga neid saaks mahu 

vähendamisega leevendada.  Avalikule väljapanekule pandud KMH 
aruandes alternatiivi ei sõnastat ud, kuid laekunud küsimuste põhjal on 

n.ö. leevendus seotud olulise ruumilise mõjuga objekti mõistega: 
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Joonis 2. Polli ladestusalaga jäätmekäitluskeskuse asendiplaan (legend järgmisel leheküljel)  



10  
Polli jäätmekäitluskeskuse KMH. Lõpparuanne  
 

 
  Töö nr. 1213/09  10.11.2010  

Legend joonis 2 juurde:  

 
1)  Ehitise ja rajatiste spetsifika tsioon  

 

 
* Ehitusjärjekord toodud vastavalt esialgsele ehitusprojektile  
 

2)  Tingmärgid  
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töötlemiseks vastuvõetavate tavajäätmete kogus on kuni 100 tonni päevas 

(olulise ruumilise mõjuga tegevuseks on tavajäätmete käitlemise ettevõte 
võimsusega üle 100 ton ni ööpäevas ) ehk 25  000 t/a. Tegevused on 

samad, mis alternatiiv 2 korral, sh jäätmete ladestamine.  
 

4.  0-alternatiiv: prügilat ega jäätmekäitluskeskust ei rajata.  Kui see juhtub, 

peavad eelkõige Karksi vald ja teised piirkonna omavalitsused rakendama 
muid mee tmeid üleriigilises jäätmekavas toodud eesmärkide täitmiseks.  

Karksi vald rajab tõenäoliselt jäätmejaama Karksi -Nuia linna  või lähistele  
(2006 -2010.a. jäätmekava tegevus, kuid seoses Polli prügila kinnistu 
eeldatava arendamisega selle elluviimist, sh detai lplaneeringu koostamist 

ei alustatud ), samuti tuleb välja ehitada biolagunevate jäätmete (eelkõige 
haljastusjäätmete) kompostimisväljak või vedada biolagunevad jäätmed 

Viljandi linna. Karksi valla üldplaneeringuga on jäätmehoidla maana 
reserveeritud Univer e külas asuv Arukse kompostimisväljaku katastriüksus 
(60002:001:0097), kuhu valla jäätmekava ühe variandina on pakutud ka 

Karksi -Nuia jäätmejaama rajamist.  Lähimaks ladestuskohaks Karksi -Nuiast 
on AS Paikre Põlendmaa prügila ~74 km kaugusel.  
 

Viljandi lin na jäätmekavas 2009 -2013 on Polli prügila nimetatud eelistatud 
jäätmeveo sihtkohana (lk. 14): ĂViljandi linnas tekkinud segaolmejäätmeid 

saab ladestamiseks üle anda Viljandi prügilasse kuni 16. juulini 2009. 
aastal, seejärel peab nõuetele mittevastav prügi la lõpetama jäätmete 
vastuvõtu. Kuna Viljandimaal uut prügilat ei ole senini avatud, siis on 

tõenäoline, et ladestamisele minevaid jäätmeid hakatakse pärast Viljandi 
prügila sulgemist vedama kas Pärnumaal asuvasse Paikre prügilasse või 

Järvamaal asuvasse V äätsa prügilasse. Seda selle ajani, kui avatakse OÜ 
Polli Prügila ñ.  Viljandi jäätmejaama (suletud prügila) kaugus AS Paikre 
Põlendmaa prügilast on ~84,5 km, Väätsa prügilast 74 km. Seega, kui 

Polli jäätmekäitluskeskust, mis jääb Viljandis t 35 km kaugusele,  ei avata, 
suureneb Viljandi linna jäätmete transpordikaugus vähemalt 2  korda.  
 

Tõrva linn on moodustanud ühise veopiirkonna Helme, Põdrala ja Hummuli 
vallaga. Kehtivad jäätmekavad puuduvad, kuid Tõrva linna jäätmekäitlus -
eeskirjas on kehtestatud, et peale  Valga prügila sulgemist tuleb jäätmete 

ladestamisel prügilasse lähtuda läheduse põhimõttest ( Tõrva Linnavolikogu 
21.10.2008 määrus nr 25).  Lähimad tegutsevad prügilad jääksid Tõrvast 

üle 100 km kaugusele (Paikre ~105 km, Väätsa ~120 km).  
 

Teiste suuremate  omavalitsusüksuste jäätmekavad lähtuvad samast põhi -
mõttest. Edasine analüüs esitatakse jäätmete nõudlusanalüüsis ( ptk. 1.5 ) . 

 

Täiendava tegevusena on vaja nii alternatiivi 1, 2, kui 3 korral rekonstrueerida 
juurdepääsutee Valga -Uulu maanteelt jäätmekäitl uskeskusesse.  Kavas on 

kaasajastada ka ladestusala ja nõrgvee jm. prügila ovee puhastamise 
tehnoloogiat ï võimalik alternatiivseid lahendusi käsitletakse ptk. 4. Kuna 

ladestusala põhja rajamisest on möödunud üle 10 aasta, tehakse kõik 
varemehitatu uuesti.  
 

Järgnevalt on esitatud sisuliste alternatiivide tehnoloogilise osa põhjalikum 

kirjeldus.  
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1.2.1  Olemasoleva ehitusprojekti järgsed tegevused (Alternatiiv 1)  

 

1997. aastal väljastatud ehitusluba on seotud AS Viljandi EKE Projekt koostatud 
ehitusprojektiga (Vilja ndi maakond, Polli valla prügila. Töökavand. Köide I: 

Seletuskiri, sidumisjoonised ja tehnoloogia. Töö nr. 96034, Viljandi 1996). Selle 
järgi on ala jaotatud kaheks suuremaks osaks: idaosas asuks jäätmete 
ladestusala ja lääneosas majandustsoon ning reostun ud pinnavee ja nõrgvee 

käitlussüsteem. Prügilale juurdepääsuks on kruusakattega tee. Ladestusala 
ümbritsetakse kraaviga, mis väldib kontrollimatu juurdepääsu ja lenduva prahi 

leviku vähendamiseks võrkaiaga. Prügila kasutuselevõtt on lubatud pärast 
kasutusl oa saamist kohalikult omavalitsuselt ja jäätmeloa saamist 
asukohajärgselt keskkonnateenistuselt [märkus: praegu kehtiva seadusandluse 

järgi on vaja keskkonnakompleksluba].  
 

Majandustsooni ehitisteks on olmehoone -masinakuur, ohtlike jäätmete hoidla, 

kütuseh oidla 5 m 3 ja autokaal (kuni 30 tonni kaaluvatele veokitele). Prügi la 
avamiseks peavad olema välja ehitatud majandustsooni ehitised, välja arvatud 

ohtlike jäätmete hoidla, samuti prügila ladestusala I järk, saastunud vete 
kogumis -ühtlustustiik, biotiigid ni ng tehnovõrgud ja rajatised, põhja -  ja pinnavee 
kontrollsüsteem ja ladestusala kasutatava osa valgustus. Prügila majandustsoon 

rajatakse kruusakattega platsile.  
 

Ladestusala põhi muudetakse vettpidavaks savist ehitatud barjääriga (paksus 0,5 
m), mis kaetak se kuivamise vältimiseks geomembraaniga (2  mm). Nõrgvee 

kogumiseks on ette nähtud ladestusala põhjale, liivast kaitsekihti (0,1 m), 
paigaldada plastikust kogumistorud, mille kohal omakorda lasub dreeniv 
kruusakiht (0,5 m).  
 

Saastunud veed kogutakse ühtlus tustiiki (kui järgnev puhastussüsteem ei suuda 

nõrgvett sademeterohkel perioodil vastu võtta) puhastatakse turvasfiltris ja 
biotiikides (2 x 540 m 2, esimene tiik aereeritav) ning seejärel juhitakse 

ülevoolselt keskkonda -  pinnaveekraavi.  Tiigid on vooderda tud 30 cm paksuse 
savikihiga ning 2 mm paksuse geotekstiiliga. Pinnavee kogumiskraavi põhi on 
vooderdatud bentoniitmattidega.  
 

Nõrgvee kogumise süsteemis on vaatluskaevud, kust on võimalik võtta 
nõrgveeproove. Kui on täpsemalt teada nõrgvee koostis ja kogu sed I 
ladestusalalt, on võimalik projekteerida ka täiendavaid puhastusseadmeid.  
 

Jäätmete tuleohutuse tagamises, tolmutõrjeks ja paremaks tihendamiseks 

kasutatakse nende niisutamist nõrgvee süsteemist saadava veega.  Tuletõrjevesi 
saadakse ühtlustustiigist,  mille maht on ca 3  000 m 3.  
 

Prügila kagunurka rajatakse ülesvoolu asuv põhjavee kontrollkaev, edelanurka 2 
allavoolu asuvat põhjavee kontrollkaevu.  
 

Prügilagaasi ärajuhtimiseks on igasse ladestusjärku ette nähtud rajada 

killustiktäidisega kaev, mis ulatu b prügila põhjani. Prügilagaasi kokkukogumist ei 
ole ette nähtud.  
 

Kuna prügila lõuna -  ja  lääneküljel puudub looduslik kaitstus, on sinna ette 

nähtud rajada kaherealine kõrghaljastus (paju ja kuusk).  
 

Ladestusala pindala on 2,84 hektarit, ladestu lõppkõrgu s 11 meetrit. Igasse 
ladestusjärku on ette nähtud ladestada 22  500 tonni olmejäätmeid (ladestusjärk 

täituks 5 aastaga ehk keskmiselt ladestataks aastas 4  500 tonni jäätmeid). 
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Ekspluatatsiooniks ette nähtud 26 aasta möödumisel on ladestatud jäätmete 

kogusek s 150  000 tonni (keskmiselt 5  769 t/a jäätmeid). Väljavõtted 
ehitusprojekti järgsest prügila tehnilistest näitajatest, sh ladestusjärkudest ja 

nende täitumisest, on esitatud KMH programmi koosseisus ( Lisa  I -2) . 
 

Prügilat käitatakse traditsiooniliste võtete ga ï segaolmejäätmete anaeroobne 
ladestu, mis täitumise järgselt suletakse katendiga.  Mobiilsest tehnikast hakkab 

prügilat teenindama sahaga linttraktor ja 30 - tonnine prügirull  Ladestusala 
täidetakse jäätmetega tööjärkude kaupa nii, et avatud jäätmekiht ol eks 

v»imalikult vªike. Olmejªªtmed ladustatakse tªitevallidesse 0,5é0,6 m paksuste 
kihtidena ning tasandatakse ja tihendatakse. Mineraalseid inertseid jäätmeid ja 
muid vahekihtideks sobivaid jäätmeid kasutatakse ladestusala vahekihtides, 

kattes nendega 2 m  paksuse tihendatud olmejªªtmete kihi 0,2é0,3 m paksuselt. 
 

Kogukamate jäätmete ladustamiseks, nagu metalli - , puidu -  ja ehitusjäätmed, on 

ette nähtud eraldi plats nende ajutiseks paigutamiseks. Võimaluse korral võib 
neid peenestada või kasutada neist sobiv amaid tööjärkudele juurdesõiduteede 

rajamisel.  
 

Füüsiliste isikute pool prügilasse toodavate jäätmete väikeste koguste vastu -
võtmiseks on ehitusjäätmete ladestusplatsi kõrval konteinerid.  
 

Ohtlike jäätmete hoidlas hoiustatakse jäätmeid kinnistes konteineri tes, milledes 
transporditakse need edasi teistele litsentseeritud ohtlike jäätmete käitlejatele.  
 

Olmehoone -masinakuuri olmeosas on ruumid töörõivaste vahetamiseks -
hoidmiseks ning töötajate olmeruumid. Masinakuuri osa on kahe boksiga 
mobiilse tehnika varju alune.  
 

1.2.2  Are ndaja kavandatav ladestusalaga käitlus keskus ( Alternatiiv 2 )  

 

Võrreldes alternatiiviga 1 kirjeldatuga on erinevused - täiendus ed järgmised :  
 

-  Majandustsooni teed ja platsid asfalteeritakse . 
-  Majandustsoonis nähakse pinnase ajutise hoidmisplatsi asem el ette 

biolagunevate jäätmete kompostimisväljak, pinnas paigutatakse 
vaaludesse territooriumi siseperimeetrile . 

-  Kõik vastuvõetud segaolmejäätmed sorditakse purustus -sortimisliinil, mis 
jagab jäätmed fraktsioonidesse , kohapeal lõpp -käideldakse biolagunevat e 
jäätmete fraktsiooni (aunkompostimine) ja jääkfraktsiooni (ladestamine).  

-  Kuna jääkfraktsioon on tihedam kui segaolmejäätmed, eeldatakse et 
ladestu nõutav tihedus 900  kg/m 3  on saavutatav  linttraktoriga, ei  hangita 

koheselt prügi rulli. Vajadusel tehakse s obiva raskusega prügirulli hange 
hiljem.  

-  Puhastussüsteemi turvasfilter asendatakse kaasaegsema tehnoloogiaga ï 

keemilis -bioloogilise konteinerpuhastiga  (ptk. 4. 2) . 
 

Muus osas vastab jäätmete ladestamine ptk. 1.2.1 kirjeldatule ja seda siinkohal 
ei korrata.  Järgnevalt antakse ülevaade täiendavatest tegevustest.  
 

Purustus -sortimisliini tehnoloogia  
Eeldatavalt kasutatav tehnoloogia on järgmine  (seadme te paigutus  on  esitatud 

Joonisel 3, eeldatav jäätmebilanss on toodud kirjelduse järel Tabelis 1 ) :  
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1.  Olmej äätmete 

eelpurusti  

2.  Magnet  

3.  Trummelsõel  

4.  Õhkeraldi  

5.  Ballistiline 

separaator  

6.  Peenpurusti 

eelne kogumis -

punker  

7.  Peenpurusti  

 

Joonis 3 . Jäätmete purustamis - sortmisliini seadmete paigutus    
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1) Olmejäätmete vastuvõtt ja eelpurustamine :   keskusesse saabunud 

olmej äätmed kallatakse kaalumise järgselt veoautodelt vastuvõtupunkrisse. 
Laaduriga tõstetakse jäätmed punkrist eelpurustisse, millest välju b olmejäätmete 

mass, kus tükkide suurus on maksimaalselt 150 * 150 mm. Võimalikud purustid 
on Comptechi, M&J või Hammeli purustajad.  
 

2) Raua eraldamine:  eelpurustist väljudes liiguvad jäätmed konveieril lintmagneti 
alt läbi, mis eraldab raua. Koos rauaga eraldub ka muid jäätmeid, mis peamiselt 

on plastik ja kile. Magnetiga eraldatud jäätmemass sisaldab ka ohtlike jäätmeid, 
ennekõike patareisid. Eraldatud fraktsioon kogutakse materjali edasise käitleja 

poolt paigaldatud konteinerites, mille tühjendamissagedus sõltub nende 
täitumisest. Eraldatud raua -plastiku fraktsioon antakse üle jäätmetekäitlejale, 

kellel on jäätmete sortee rimisliin, kus sorteeritakse metallijäätmetest välja 
patareid (nt. OÜ Nelitäht). Plast ja kile eraldatakse mehaaniliselt ja suunatakse 
jäätmekütuse tootmisesse (etapp 6), patareid antakse üle ohtlike jäätmete 

käitlejale. Raud antakse üle Refondale või Kuus akoskile või mõnele kolmandale 
vanarauaga tegelevale ettevõttele.  
 

3) Väikefraktsiooni <60mm eraldamine trummelsõelal:  pärast magnetit 

suunatakse p urustatud olmejäätmed ~12 m pikkusesse trummelsõela, mille 
sõelaava suurus on 60mm. Sõela läbides jagunevad jäätmed kaheks -  jäätmed, 
mis kukuvad läbi sõela seina, mis on suurusega väiksem kui 60mm (edaspidi 

jäätmeliik 3.1 -  peamiselt biolagunevad jäätmed); peale sõelast väljumist käivad 
biolagunevad jäätmed veelkord läbi magneti alt, et eraldada viimased rauatü kid 

ja seejärel suunatakse nad kompostimisele. Sõela seinast mitte läbi kukkuvad 
jäätmed läbivad trumli. Nende jäätmete suurus on suurem kui 60mm.  
 

4) Õhkeraldi:  trummelsõela otsast väljuv fraktsioon juhitakse konveieriga 
õhkeraldisse, kus õhuga eraldataks e raskemad jäätmed kergematest jää tmetest. 

Kergete jäätmete hulka kuuluvad peamiselt plastid, paber, alumiinium, jne. 
Raskete ks jäätmete ks on peamiselt kivid, klaas ikillud , jmt. ja see suunatakse 

ladestamisele.  
 

5) Kergfraktsiooni ballistiline separeerimi ne:  õhkeraldist väljuv k erg - fraktsioon 
suunatakse   konveieriga ballistilisse separa atorisse. See jagab jäätmed 3 ossa:  

-  väikefraktsioon: valdavalt biolagunevad jäätmed, mis ei eraldunud 
trummelsõelas; suunatakse trummelsõela all olevale konveierile, kus 
see seguneb sõelaavasi d läbinud väikefraktsiooniga ;  

-  veerev ehk ümarfraktsioon: fraktsiooni moodustavad p eamiselt 
pakendid nagu alumiini umpurgid, PET pudelid (karastusjookide taara) 

ja PE pudelid (nt. ketġupi-  ja majoneesipudelid); reverseeritava 
konveieriga o n võimalik suunata jäätmeid kas peenpurustusse või 
eraldada, et suunata täiendavale sorteerimisele  väljaspool Polli 

jäätmekäitluskeskust (materjalina taaskasutamiseks) ;  
-  mitteveerev fraktsioon: kuni 150 * 150 mm tükid, suunatakse 

peenpurusti  kogumispunkri sse.  
 

6) Jäätmekütuse (RDF) tootmine peenpurustil: kogumispunkris olev materjal  
purustatakse  25 -30mm suurusteks tükkideks. Peale peenpurustit on magnet, mis 

eraldab purustamise käigus tekkiva raua.  RDF suunatakse peale magnetit 
konteineritesse, mil lega jäätm ekütus  transporditakse veoautodel kliendile (nt. 

Kunda Nordic Tsement v»i Lªti Broļene tsemenditehas).  
 

KMH programmis esitatud esialgses tehnoloogia kirjelduses oli ka ette nähtud 
jäätmete pallimine, et neid ajutiselt ladustada ladestusalale kuni üleandmi seni 
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põletustehasele või jäätmekütuse valmistajatele. Arvestades vedu veoautoga 

otse jäätmekütuse tarbijani ja eeldatavat nõudlust puudub pallimiseks vajadus.  
 

Jäätmekütuse tootmisest ülejäävad jäätmevood suunatakse kas kompostimisse 
või ladestamisele.  

 
Tabelis 1 on antud olmejäätmete purustus -sortimisliini materjalibilanss. 
Arvestades võimalike kõikumisi nii jäätmete koostises kui ka tehnoloogilise 

protsessi iseärasusi (nt. kuivõrd liini seadmed töötamisel soojenevad sõltub 
tegelik niiskuskadu jäätmetest),  on arvestus tehtud teatud parameetrit 

vahemikke arvestades, mis eeldatavalt annab eri fraktsioonide maksimaalsed 
kogused ja seekaudu võimaldab hinnata edasiste käitlustegevuste vajalikku 

võimsust. Vastava fraktsiooni minimaalne ja maksimaalne kogus on tab elis alla 
joonitud, mis näitab ühtlasi ära, kuivõrd suur materjalivoogude määramatus on 
kavandatava tegevusega seotud.  
 

Tabel 1. Purustus - sortimisliini eeldatav materjali bilanss  45  000 t/a 
segaolmejäätmete käitlemisel  
 

Jäätmevoog/parameeter  Vähene niiskusk adu  Maks. kadu  

osakaal  
kogus t/a  osakaal  kogus, 

t/a  

Niiskuskadu  2%  900  10%  4500  

Jäätmeid, arvestades niiskuskadu  98%  44100  90%  40500  

Magnetiga eraldatud materjal  4%  1764  4%  1620  

5%  2205  5%  2025  

Väikefraktsioon  kompostimisele  30%  13230  30%  12150  

45%  19845  45%  18225  

Raske fraktsioon õhkeraldist, 
ladestamisele  

10%  4410  10%  4050  

15%  6615  15%  6075  

Ümarfraktsioon ballistilisest 
separaatorist  

4%  1764  4%  1620  

5%  2205  5%  2025  

Jäätmekütuse fraktsioon  

ballistilisest separaatorist  
28%  12348  28%  11340  

50%  22050  50%  20250  

 
Karksi valla jäätmejaam  
Jäätmekäitluskeskus toimib ka Karksi vallale jäätmejaamana (see nõue oli eel -

tingimuseks kinnistu munitsipaalomandist võõrandamisel), samuti teiste 
lähipiirkonna omavalitsusüksustele, kes korraldavad Karksi va llaga jäätme -

käitlust ühiselt ( Abja ja Halliste val d ning Mõisaküla linn ).  
 

Ladestusalaga jäätmejaam määratakse nimetatud omavalitsusüksuste 
korraldatud sega olmejäätmete veo sihtkohaks . Lisaks võetakse vastu 

elanikkonnalt ja teistelt jäätmetekitajatelt jä ätmeid, mis ei ole korraldatud veoga 
hõlmatud. Vajadusel tehakse koostööd piirkonna ettevõtetega neil tekkinud 

tavajäätmete käitlemiseks . Samuti sõlmitakse lepingud pakendi te taaskasutus -
organisatsioonidega, et vastu võtta ja käidelda  piirkonnast kogutud 
pakendijäät meid. Samalaadselt sõlmitakse ka lepingud probleemtoodete 

jäätmete käitlemiseks.  
 

Vastuvõet avate  jäätmete liigid , ligikaudsed kogused  ja nende edasine käitlemine  

(näidatud on eeldatavad maksimaalsed kogused) :  
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 Paber ja papp , kartongpakend : kuni 200 t/a -  sorteeritakse , pressitakse  ja 
suunatakse taaskasutusse;  

 Kodumajapidamises ja ettevõtetes tekkivad kil ed: kuni 25 t/a -  pressitakse 
ja suunatakse taaskasutusse  või valmistatakse kohapeal  jäätmekütust ;  

 Segap akendid : kuni 500 t/a -  valmistatakse ko hapeal  jäätmekütust  või 
sorteeritakse ja suunatakse taaskasutusse ;  

 Biolagunevad jäätmed  (köögijäätmed, puulehed, puuoksad, niitmisjäägid 

jm ): kuni 500 t/a ï kompostitakse koos purustus -sortimisliinilt tekkinud 
biolaguneva fraktsiooniga;  

 Autorehvid : kuni 50 t/a -  kogutakse  ja suunatakse edasisele töötlusele  
(suuremate koguste korral eelneb edasisuunamisele purustamine  

eelpurustill, kui seal parasjagu segaolmejäätmeid ei käidelda);  
 Metallijäätmed : kuni 500 t/a: -  kogutakse ja suunatakse edasisele 

töötlusel e;  

 Ohtlikud  jäätmed : kuni 50 t/a, lisaks segaolmejäätmetest eraldatud 
jäätmed kuni 50 t/a , kokku 100 t/a  -  kogutakse, pakendatakse ja antakse 

üle ohtlike jäätmete käitlusettevõttele;  
 Elektri -  ja elektroonikajäätmed : kuni 100 t/ a -  sorditakse  ja suunataks e 

edasisele töötlusele;  

 Mineraalsed e hitus - lammutusjäätmeid (v.a. asbesti sisaldavad jäätmed) : 
kuni 1  500 t/a  ï kogutakse ja purustatakse (aeg -ajalt tuuakse purusti 

kohale) ning suunatakse taaskasutusse kas killustikuna , kasutatakse 
ladestusalal mineraals ete vahekihtide valmistamiseks  või kompostimisel 
tugiainena . 

 Puidujäätmed ehitusest, mööbel : kuni 5 00 t/a  -  kogutakse ja purustatakse  
(aeg -ajalt tuuakse purusti kohale) , kasutatakse kompostimisel tugiainena ;  

 Segaolmejäätmed : kuni 1  500 t/a -  suunatakse sor timisliinile, sortimise  
jääkfraktsioon ladestatakse.  

 

Jäätmejaama s aabub ligikaudu kuni 3  000 t/a jäätmeid, mida ei käidelda 

purustus -sortimisliinil.  Sellest voost kuni 2  000 t/a lõpp -käideldakse kohapeal 
(kompostimine, ladestu mineraalsed vahekihid) . 
 

Kog utud taaskasutatavate  materjali de transpordivajaduse vähendamiseks 

soetatakse press ï enne pakkimist toimub mahu vähendamine.  
 

Kompostimine  

Kompostimine toimub aunades selleks ettenähtud vettpidava kattega 
(asfalteeritud) ja sadev ete kogumissüsteemiga välj akul pindala ga 0,55 ha. 
Lähte materjalid  segatakse kokku frontaallaaduriga  -  pooride ja õhukanalite 

tekitamiseks segatakse biolagunev fraktsioon tugiainetega, milleks on puiduhake 
ja haljastusjäätmed, vajadusel ka liiv jm. mineraalseid lisandid . Tuginedes 

Tallinna prügila kogemustele on purustus -sortimisliini peen fraktsioonile vaja 
lisada kompostimisel ~30 % tugiaineid. Kokkusegatud materjalist koostatakse 
kolmnurkse või trapetsikujulise ristlõikega kompostiaunad. Aunade perioodilise 

ümbertõstmisega / segami sega ühtlustatakse lagunevat massi ja välditakse 
aunade sisemuses anaeroobsete tingimuste tekkimist. Kompostimistsükli 

minimaalne aeg on 8 kuud, maksimaalne 12 kuud.  
 

Kavandatav lahendus võimaldab kompostida ~13  000 t/a jäätmeid, lisatakse 
kuni 4  000 t/a t ugiaineid. See on piisav võimsus, et kompostida kogu purustus -

sortimisliinilt pärinev väikefraktsioon, kui olmejäätmete tekkekohas on 
rakendatud meetmeid biolagunevate jäätmete sisalduse vähendamiseks , sh 
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mehhaanilis -bioloogilis eeltöötlust  (vt. Tabel 1 ï sõltuvalt niiskuskaost 

sortimisliinil saadakse sel juhul väikefraktsiooni 12  150é13 230 t/a ) . Kui 
biolagunevate jäätmete osakaal on suurem, siis ülejääv kogus 5  000 ï 7 000 t/a 

viiakse kompostimiseks kas Paikuse või Tallinna prügilasse.  
 

Kompostimise  lõpp edes sõelutakse materjali  trummelsõelaga, mille trumliava 
suurus on 20  mm , lisaks kasutatakse sõelumise ajal ventilaatorit, mis puhub 

kompostist välja kile jm kergjäätmed (hinnanguliselt 5 % kompostimiseks võetud  
peenfraktsioonist ehk kuni 650 t/a, lisataks e jäätmekütuse fraktsioonile ) . 

Arvestades kuni 10 % niiskuskadu, saadakse s õelumise l 11  700é13 200 t/a 
kompost i ja 1 500é3 000 t/a (10 -20  % )  jääkfraktsioon i.  
 

Osa kompostimise sõelumisjääki taaskasutatakse tugiainena , ülejäänud viiakse 
ladestusalale. Pare ma kvaliteediga kompostmulda kasutatakse haljastustöödel, 
madalala kvaliteediga komposti kasutatakse vahekihtide tegemisel ja varutakse 

täidetud ladestusjärkude katmiseks - ladestusala lõpp -katmiseks.  
 

Jäätmekäitluskeskuses hakkab tööle kuni 20 spetsialisti ja abitöölist . Sisuliselt on 

jäätmekäitluskeskuse tegevus segajäätmete mehhaanilis -bioloogiline eeltöötlus.  
 

1.2.3  Arendaja kavandatud jäätmekäitluskeskuse tegevus väiksemas 
mahus (Alternatiiv 3)  

 

Jäätmejaama tehnoloogia ja tegevused on samad, mis alternatiivi 2  puhul. 

Kohaliku jäätmejaamana tegutsemise mahud jäävad samaks ptk. 1.2.2 
kirjeldatuga. Purustus -sortimisliinilt kuni 25  000 t/a jäätmete käitlemisel 

tekkivad materjalivood on toodud Tabelis 2.  
 
Tabel 2 . Purustus - sortimisliini eeldatav materjali bilanss  25  000 t/a 

segaolmejäätmete käitlemisel . 
 

Jäätmevoog/parameeter  Vähene niiskuskadu  Maks. kadu  

osakaal  

kogus t/a  Osakaa

l  

kogus, 

t/a  

Niiskuskadu  2%  500  10%  2500  

Jäätmeid, arvestades niiskuskadu  98%  24500  90%  22500  

Magnetiga eraldatud materjal  4%  980  4%  90 0 

5%  1225  5%  1125  

Väikefraktsioon  kompostimisele  30%  7350  30%  6750  

45%  11025  45%  10125  

Raske fraktsioon õhkeraldist, 

ladestamisele  
10%  2450  10%  2250  

15%  3675  15%  3375  

Ümarfraktsioon ballistilisest 
separaatorist  

4%  980  4%  900  

5%  1225  5%  1125  

Jäätmekütuse fraktsioon  
ballistilisest separaatorist  

28%  6860  28%  6300  

50%  12250  50%  11250  

 

 
Kompostimisele suunatakse 6  750é11 025 t/a väikefraktsiooni , millele lisatakse 
2 000é3 500 t/a tugiaineid. Kompostis eraldatakse 330é550 t/a kerg-

fraktsiooni, 6  050é11 250 t/a kompostmulda ja 756 -2 500 t/a jääkfraktsiooni.  
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Ladestamisele suunatakse kokku 3  000é6 175 t/a. Ladestusala vaba võimsust 

saab kasutada ladestamiseks kõlbulike jäätmete vastuvõtmiseks (nt. sarnased 
olmejäätmete sortimise jääkfraktsioonid) või saab ladestusala kauem kasutada.  
 

1.2.4  Toimingud jäätmete vastuvõtul  jm korralduslikud meetmed  

 

Kõigi alternatiivide korral tuleb tagada asjakohased jäätmete vastuvõtu 
toimingud. Siinkohal antakse ülevaade eeldatavast tegevusest, mida vajadusel 

täpsustatakse ke skkonnakompleksloa taotlemisel.  
 

Saabudes keskuse väravasse informeerib jäätmeveoki juht vastuvõtuoperaatorit  

jäätmeliigist. Lepingulised kliendid esitavad lepingu sõlmi misel d eklaratsiooni , 
milles on  märgitud jäätmeliik, jäätmetekitaja ja kogumise koht. Deklaratsiooni ja 

visuaalse informatsiooni alusel aktsepteeritud jäätmekoorem kaalutakse 
autokaalul . Kaal saadab teabe koorma kohta automaatselt kontoriruumis 
asuvas se arvutis se (koorma mass saadakse veoki tühjendamis e järgselt 

teist kordse l kaalumis el) .  
 

Registreerimise järel juhatab vastuvõtja veoki kas segajäätmete purustus -

sortimisliini vastuvõtupunkri juurde või muude jäätmete korral vastava jäätme -
liigi vastuvõtukohta.  
 

Iga koorma kohta registreeritakse andmed ja jäätmeid üleandnud isikule 

väljastatak se kirjalik teatis, millele on kantud ( Keskkonnaministri 29.04.2004 
määrus e nr 38 Prügila rajamise, kasutamise ja sulgemise nõuded  § 24  lg 3):  
 

1) jäätmete vastuvõtmise kuupäev ja kellaaeg;  

2) jäätmeveose saatelehe või ohtlike jäätmete saatekirja number;  
3) jäätmeliigi koodinumber ja nimetus;  
4) vastuvõetud jäätmete kogus (kilogrammides või tonnides);  

5) jäätmeid üleandnud veoettevõtja (ettevõtte nimi, aadress, registrikood) 
või füüsilisest isikust ettevõtja registrikood või füüsilise isiku nimi ja 

elukoht ;  
6) transpordivahendi registreerimisnumber;  

7) jäätmed kohale toimetanud füüsilise isiku nimi;  
8) andmed prügila käitaja (nimi, aadress, registrikood) kohta;  
9) teatise väljastanud isiku nimi, ametikoht ja allkiri.  

 

Teatise teine eksemplar säilitakse jäät mekäitluskeskuses vähemalt kolme aasta 

jooksul ja need  esitatakse järelevalveõiguslikule isikule tema nõudmisel.  
 

Juhul, kui jäätmete vastuvõtmise käigus tekib kahtlus, et jäätmed pole 

vastuvõtuks lubatud jäätmete nimekirjas, peatatakse koorma käitlus kuni  
asjaolude selgitamiseni ja lõpliku otsuse vastuvõtmiseni.  Avastanud 
vastuvõtmiseks mittekõlbulikke jäätmeid, teavitatakse omavalitsus t , kust 

jäätmed saabusid  ja Keskkonnaametit.  
 

Kui jäätmekeskuse  töötaja märkab segajäätmete seas ohtlike jäätmeid või 

jäät meid, mis takistavad käitlustoiminguid, eemaldatakse need jäätmevoost. 
Ohtlike jäätmete ilmnemisel viiakse need ohtlike jäätmete kogumis ruum , 
suuremõõtmelised, taaskasutatavad jm jäätmed viiakse vastava jäätme liigi  

hoiualale.  
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1.3  Vastavus strateegilistele ar engudokumentidele  
 

Kavandatav tegevus tugineb jäätmekäitluse arengudokumentidele ja nendes 
toodud eesmärkidele. Järgnevalt on esitatud olulisemad väljavõtted:  
 

 Riigi jäätmekava 2008 - 2013  
 

29.05.2008 heaks kiidetud Riigi jäätmekava 2008 -2013 põhieesmärgiks  on 
jäätmehoolduse korrastamine, järgides seejuures säästva tootmise ja tarbimise 

põhimõtteid. Põhieesmärgi saavutamine on seotud jäätmehierarhia 
rakendamisega: jäätmeteket tuleks vältida, ja kui see osutub võimatuks, tuleb 
jäätmeid nii palju kui võimalik taaskasutada, s.h korduvkasutada, ringlusse võtta 

ning viia prügilasse minimaalsel hulgal. Oluline on seose katkestamine ressursi -
kasutuse, tavajäätmete ja ohtlike jäätmete tekke ning majanduskasvu vahel.  
 

Jäätmekava kehtivuse perioodil tuleb saavutada ot sustav läbimurre 
biolagunevate jäätmete osatähtsuse vähendamisel prügilatesse ladestatavates 

olmejäätmetes ï alates 16. juulist 2010. a ei tohi see olla üle 45 massiprotsendi 
ja alates 16. juulist 2013. a üle 30 massiprotsendi.  
 

Jäätmekava haarab perioodi,  mis ühildub Euroopa Regionaalarengu Fondist ( ERF) 

ja Ühtekuuluvusfondist ( ÜF) rahastatavate abikõlbulike tegevuste arendamiseks 
elukeskkonna (jäätmekäitluse infrastruktuur) valdkonnas, s.o aastani 2013.  
 

Riigi jäätmekava ja jäätmeseaduse kohaselt on jäät mehoolduse arendamine 
peamiselt kohaliku omavalitsusüksuse ( KOV) ülesanne. Üle Eesti ühtselt toimiva 
jäätmehoolduse ning käitlussüsteemi toimimine eeldab omavalitsuse koostööd 

koostööstruktuuride kaudu. Ühtse süsteemi eelised on järgmised:  
 

Å Majanduslikult kasulikum  ï õigesti dimensioneeritud jäätmekäitlusrajatiste 
(jäätmejaam, ümberlaadimisjaam jms) halduskulud on madalad, ühistes 

jäätmeveopiirkondades on teenuse hind ühtlane, ühiselt korraldatud 
taaskastutatavate jäätmete kogumissüsteem on tõhusam;  

Å Olemas vajalik oskusteave  ï vastava piirkonna jäätmehooldusanalüüsi 

ning lahendused korraldatakse ühiselt, igas väiksemas omavalitsuse ei pea 
olema eraldi jäätmespetsialisti.  

 

Omavalitsused peavad oma jäätmekavades ette nägema võimalikult suure osa 
biolagunevate jäätmete eraldi kogumise, loetlema liigiti kogutavate jäätmete 

liigid, nende käitlusvõimalused (jäätmete kogumispunktid) ning nimetama 
kõrvaldamiskoha (kohad). Omavalitsuse jäätmehoolduseeskirjas tuleb määrata 
kindlaks täpsemad tingimused jäätmete liigiti kogumise kohta, näha ette kellele 

ja mis ajal vastavad kohustused rakenduvad, sätestada korraldatud jäätmeveo 
tingimused (jäätmete liigid, miinimumkonteiner jms) jne. Omavalitusel on 

kohustus korraldada ka pakendijäätmete käitlemist oma haldusterritooriumi l. 
Kogu jäätmekäitlussüsteemi korraldamine peab optimaalselt arvestama kohalike 
elanike vajadusi.  
 

Olmejäätmete käitlemise kavandamise seisukohast on nii riiklikul kui ka 
regionaalsel tasandil oluliseks mõjutajaks võimaliku jäätmepõletustehase 

rajamine. Ül diselt on kõige optimaalsem jäätmekäitlusstsenaarium, kus 
võimalikult suur kogus olmejäätmeid suunatakse taaskasutusse materjali 
ringlussevõtuna ning ülejäänud jäätmed põletatakse võimalikult suures koguses 

energiatootmise eesmärgil. Biolagunevate jäätmete  kompostimine on 
otstarbekas suuremate ja puhtamate jäätmekoguste puhul (nt aiajäätmed), 
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samuti nendes piirkondades, kus jäätmeid pole võimalik või otstarbekas 

põletusse suunata.  
 

Praktikas tuleb aga arvestada, et erinevates Eesti piirkondades võivad 

optim aalsed jäätmekäitlusvalikud olla erinevad ning mõningatel juhtudel võib 
majanduslikult kasulikuks osutuda mõni alternatiivne käitlusviis (näiteks 
mehaanilis -bioloogiline töötlemine).  
 

Piirkondlikud projektid peavad olema omavahel koordineeritud. Vastasel juhul on 
oht, et toimub jäätmekäitlusvõimsuste üle -  või aladimensioneerimine, 

dubleerimine jne. Kõik see põhjustab liigseid kulusid ja takistab eesmärkide 
tõhusat täitmist. Oluline on, et konkreetsete jäätmekäitluslahenduste/käitiste 

tasemel viiakse läbi k eskkonnamõju hindamine, mis arvestab ka kavandatava 
tegevuse kohalikku (k.a sotsiaalset) mõju.  
 

Aastaks 2013 annab Riigi jäätmekava järgmise visiooni: kohaliku tasandi 

jäätmekäitlusprojektid on arendatud omavahelises koostöös luues tervikliku ja 
hästitoimi va käitlussüsteemi. Olulisel määral on tõusnud elanikkonna 

keskkonnateadlikkus jäätmekäitlusest. Jõudsalt on arenenud jäätmete 
tekkekohal sortimine. Oluline osa taaskasutatavatest jäätmetest kogutakse 
kohalike jäätmejaamade ja jäätmekogumiskohtade kaudu. J äätmete 

taaskasutamise osakaal kogu jäätmetekkes on tõusnud 50%. Pakendijäätmete 
taaskasutuses on saavutatud sihttase 60%, sh ringlussevõtuna 55 -80%.  
 

2010. aastaks on Eestis tegutsema jäänud 6 -7 jäätmekäitluskeskust, mille üheks 
osaks on ka tavajäätmete l adestamine. é Pikemas perspektiivis, aastaks 2020, 
on é olme-  ja sarnaste jäätmete osas on liigitikogumise materjalina 

ringlussevõtu tase üle 50 %, biolagunevates jäätmetest toodetakse kvaliteetset 
komposti é Eestis töötab 2 -3 ladestukohta. Meetmed jäätmete kke vältimiseks ja 

vähendamiseks on rakendunud ning toimivad. Tekkivad jäätmekogused ei ole 
oluliselt suuremad tänastest, kuid on tekkinud üldine vastutus kõrge 
elatustasemega kaasneva keskkonnamõju eest.  
 

Jäätmekava Lisas 6 on nimetatud ka Karksi valda ra jatavat jäätmekeskust ühe 
võimalusena Kagu -Eesti jäätmete käitlemiseks: ĂKagu -Eesti piirkondliku 

jäätmekeskuse (sh prügila) rajamine on alles algfaasis ning juhul, kui 2009. 
aasta 16. juuliks pole antud piirkonda uut ladestusala või jäätmepõletustehast 

raj atud, on võimaluseks Kagu -Eesti jäätmete ladestamine Väätsa, Torma ja/või 
Paikuse prügilasse. Ühe võimalusena lisandub hetkel kavandamisjärgus 
jªªtmekªitluskeskus Ainjas Karksi vallas.ñ 
 

Polli (Ainja) jäätmekäitluskeskuse rajamine aitab otseselt kaasa Riig i jäätmekava 
ptk. 5.2 kirjeldatud järgmiste meetmete rakendamisele ja eesmärkide 

saavutamisele:  
 

Tegevus  2.2 : Biolagunevate jäätmete taaskasutamise arendamine  
Biolagunevate j äätmete ladestamise protsendilis e piirang u, samuti 
jäätmete taaskasutuse sihtmäära  saavutamise nimel tuleb arendada 

biolagunevate jäätmete eraldi käitlemist.  
 

Indikaatorid on järgmised:  
Å Jäätmete taaskasutamise osakaal kogu jäätmetekkes  

Baastase 2005: 30 % Sihttase 2013: 50 %  
Å Biolagunevate jäätmete osakaal ladestatavates jäätmetes  

Baast ase 2004: 50 -60 % Saavutustase 2013: 30 %  
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Tegevus  2.3 : Piirkondlike jäätmekeskuste rajamine (võib sisaldada ka 

prügila rajamist) . Alates 2006. a keskpaigast tegutseb Eestis 5 
nõuetekohast keskust koos prügilaga. Sõltuvalt arengusuuna valikutest 

omavalitsus te poolt võib olla vajadus rajada 1 -2 keskust koos prügilaga 
(Kagu -Eestis ja Saaremaal). Kagu -Eestis on jäätmekäitluskeskuse (sh 
prügila) rajamine kindlasti vajalik. Prügila iseloom ning suurus sõltub aga 

omavalitsuste otsusest masspõletuse või muu käitlus e kasuks.  
 

Tegevus 4.3: Parima võimaliku tehnika soodustamine jäätmekäitluses. 
Jäätmekäitlusvaldkonda puudutav tegevus, mis aitab kaasa tekkinud 

jäätmete potentsiaali maksimaalsele ärakasutusele.  
 

Tugev sidusus on ka järgmiste tegevustega:  
 

Alategevus 2.1. 1. : Jäätmejaamade võrgustiku täiendamine.  Üldiseks 

printsiibiks, et jäätmejaam paikneb jäätmetekitajast 10 ï20 km kaugusel 
hästi ligipääsetavas ning käidavas kohas.  
 

Alategevus  2.1.5 : Biolagunevatele jäätmetele kogumisvõrgustiku loomine . 
Omavalitsused peava d rakendama biolagunevate jäätmete tsentraalset 

kogumist ning arendama  välja vastava käitlussüsteemi  
 
 

 Viljandimaa jäätmekava  
 

Viljandi maakonna jäätmekava kinnitati KKM käskkirjaga nr 212 22.02.2006. 
Jäätmeseaduse muudatusega 2007. aastast lõpetati nende koostamine ( RT I 

2007, 19, 94; jõustunud 11.03.2007). Riigi jäätmekava  Lisas 6 on iga maakonda 
lühidalt käsitlev osa.  Jäätmekäitluse infrastruktuuri osas on seal märgitud 
järgmist:  
 

Viljandimaal on üks nõuetele mittevastav tavajäätmete prügila (Viljandi 

pr ügila). Tulenevalt  nõudest sulgeda 2009. aasta 16. juuliks kõik nõuetele 
mittevastavad prügilad ei jää Viljandimaale  praeguse seisuga ühtegi 

nõuetele vastavat prügilat ning ladestatavad jäätmed suunatakse  
lähedusprintsiipi kasutades Pärnu või Väätsa prügil asse. Pikemas 
perspektiivis võib lähemate  käitluskohtadena lisanduda veel Tartu 

jäätmepõletustehas ja hetkel kavandamisjärgus  olev jäätmekäitluskeskus 
Ainjas Karksi vallas . 
 

2007 aasta seisuga töötab maakonnas kaks jäätmejaama, optimaalne 

jäätmejaamade arv  maakonnas  on   4ï6 
 
 

 Karksi valla jäätmekava  
 

Karksi vallal on koostatud jäätmekava aastateks 2006 -2010 . Ü hiselt Abja ning 
Halliste valla ja Mõisaküla linnaga  on  välja töötatud piirkonna jäätmehoolduse 
arengueesmärgid ning eesmärkide täitmise meetmed.  Eesm ärkideks on 

korraldatud olmejäätmeveoga haaratud jäätmetekitajate arvu suurendamine, 
taaskasutatavate jäätmete liigitikogumine ja nende sorteerimine tekkekohal, sh 

pakendijäätmete kogumissüsteemi väljaehitamine, ning piirkonna 
jäätmetekitajate jäätmehooldu salase keskkonnateadlikkuse tõstmine, läbi 
teavitus -  ja koolitustöö.  
 

Jäätmekava järgi rakendatakse Karksi vallas kolmetasandilist 
jäätmekäitlussüsteemi:  



23  
Polli jäätmekäitluskeskuse KMH. Lõpparuanne  
 

 
  Töö nr. 1213/09  10.11.2010  

 

Esimene tasand  ï jäätmete kohtsorteerimine ja orgaaniliste jäätmete 
kompostimine jäätmete tekkekohal.  
 

Teine tasand (kohaliku omavalitsuse tasand) ï elanikkonnalt kohtsorteeritud 
jäätmete kogumine jäätmejaamas ning väiksemates jäätmepunktides, kust need 
suunatakse edasi, või viiakse kohtsorteerimise konteineritest otse teisese too rme 

kokkuostjale või tarb ijale.  Vastavalt vajadusele toimub jäätmejaamades jäätmete 
järelsorteerimine ja mõningane jäätmete eeltöötlus (elektroonika, mööbel). 

Samuti arendatakse koos reoveesette käitlusega teiste orgaaniliste jäätmete 
kompostimist (eelkõige haljastusjäätmed, hilje m ka teised biolagunevad 
olmejäätmed).  
 

Kolmas tasand  ï jäätmekäitluskoht, kus toimub jäätmete taaskasutamine ja 

kõrvaldamine. Karksi valla mõistes on jäätmekava kehtivusperioodil kolmanda 
tasandi jäätmekäitluskohaks segaolmejäätmete osas Paikuse regionaal ne 

jäätmekäitluskeskus ning liigitikogutud taaskasutavate tavajäätmete osas  
tulevikus endisest Viljandi prügilast ehitatav jäätmete taaskasutuskeskus.  
 

2010. aasta sügisel alustati jäätmekava ajakohastamisega  perioodiks 2011 -
2015 . Senise jäätmekava saavu tamata tegevuste  rakendamiseks  ja Riigi 

jäätmekavas toodud eesmärkide täitmise ks on kesksel kohategevus Polli ( Ainja )  
ladestusalaga käitluskeskuse põhiselt.  Maakatastris endiseks Polli valla prügilaks 
nimetatud ala kasutusele -võtmine jäätmekäitluses on ära  toodud ka 2008. a. 

koostatud Karksi valla arengukavas.  
 

Siinkohal on oluline märkida et uue jäätmekava avalikku väljapanekuga ja 
järgneva menetlusega on otstarbe kas alustada pärast ladestusalaga 

jäätmekäitluskeskuse kaasrahastamistaotluse saatuse selgumis t ï juhul kui 
taotlust ei rahuldata, peab Karksi vald uuesti hindama võimalusi jäätmehoolduse 

korraldamiseks, st jäätmekava eelnõu tuleb uuesti koostada.  
 
 

 Karksi valla üldplaneering  
 

2004. a. k oostatud üldplaneeringu kohaselt on reserveeritud planeeritava  
biolagunevate jäätmete ja reoveesette kompostimise tarvis kaks 

kompostimisväljaku asukohta , sh. Ainja külas asuv katastriüksus  
60001:007:0130 k augus ega  Karksi -Nuia linnast ca 7,4 km.  Ala on määratletud 

olulise ruumilise mõjuga jäätmehoidlate maana, millel e on määratud 
üldplaneeringu kaardil 300 m raadiusega mõjutsoon . 
 
 

 Karksi valla arengukava 2009 - 2018  
 

Karksi valla arengukavas aastateks 2009 -2018 on seatud jäätmekäitluse ja 
keskkonnakaitse valdkonnas peamisteks eesmärkideks   (ptk. 3.17) :  
 

1.  Metsa -  ja pooll ooduslike alade ning kaunite puhkemaastike terviklikena 
säilitamine ja kaitse.  

2.  Keskkonnateadlikkuse tõstmine ja loodussõbraliku eluviisi propageerimine.  
3.  Põhjaveevarude ja pinnaveekogude säästev kasutamine ja kaitse.  

4.  Jäätmekäitluse arendamine, jäätmete kogu missüsteemi väljatöötamine.  
5.  Ainja prügila kasutusele võtmine.  

 

Arengukavas on eesmärkide saavutamiseks koostatud tegevuskavas märgitud 
jäätmekogumisjaama väljaehitamine koostöös naabervaldadega ja ka selle 
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jaama töölehakkamine aastaks 2010. Lisaks on erald i välja toodud 

kompostimisväljaku rajamine ning Ainja prügila (Polli prügila) ehitamine ja tööle 
hakkamine aastaks 2010.  
 

Lisaks seondub jäätmekäitluskeskuse  rajamine arengukava ptk. 1.5  toodud 
üldiste all -eesmärk idega: 3. Infrastr uktuuri rajatiste korra stamine: r iigi ja valla 
teede - tänavate mustkatte alla viimine; 5. Töökohtade loomise ja säilimise 

soodustamine piirkonnas . 
 

1.4  Õiguslik raamistik  
 

Jäätmekäitluskeskuse rajamist kavandatakse Kinnistule Polli valla prügimägi 

(katastriüksus nr. 60001:007:0130) p indalaga 8,1 ha, maakasutuse sihtotstarve 
jäätmehoidla maa.  
 

Antud asukohas on väljastatud prügila rajamise ehitusluba nr 63 22.09.1997 
(Lisa I -1). Prügila asukohavalik vastas tollastele nõuetele, enne ehitusloa 

väljastamist tehti projekti keskkonnaeksper tiis.  Prügila ehitus algas 2 aasta 
jooksul loa väljastamisest ja seega kehtib ehitusluba tähtajatult (ehitusseadus § 
25 lg 1 ja lg 2).  
 

Samas on vahepeal muutunud nii ehitus -  ja planeerimisalane kui ka 

keskkonnakaitseline seadusandlus , sh on üle vaadatud  jäätmehoolduse 
korraldamise strateegi a ja on kehtestatud täiendavaid nõudeid 

jäätmekäitlusrajatistele.  
 

Seoses vahepeal toimunud arengutega jäätmekäitluses soovibki arendaja prügila 
asemel välja arendada jäätmekäitluskeskuse, mille koosseisus on jäätmete 

sortimisliin, kompostimisväljak, segajäätmete prügila nõuetele vastav 
ladestusala. Põhieesmärgiks on vastuvõetud jäätmevoogude sortimine ja 

suunamine edasisele käitlemisele, sh materjalina ja energeetilisele 
taaskasutamisele.  
 

Arvestades käideldavaid jäätme koguseid, on Vabariigi Valitsuse 15.  juuli 2003.  a 

määruse nr  198 (RT I 2003, 54, 369; 2009, 33, 217) p. 10 ja 11 kohaselt 
tegemist olulise ruumilise mõjuga objektiga:  
 

10) tavajäätmeprügila või püsijäätmeprügila üle 25 000 tonni jäätmete 

ladestamiseks;  [k avandatakse ladestada vähemalt 150  000 tonni]  
11) tavajäätmete käitlemise ettevõte võimsusega üle 100 tonni ööpäevas;  

[kavandatakse kuni 200 tonni jäätmete käitlemist päevas]  
 

Planeerimisseaduse §29 2 lg 3 kohaselt valitakse olulise ruumilise mõjuga objekti  
asukoht üldplaneeringu alusel. AS Entec 2004. aastal koostatud Karksi valla 

üldplaneeringus on antud määratud üldplaneeringu kaardil 300 m raadiusega 
mõjutsoon . Kasutusvõimalusen a on ära toodud kompostimisväljaku rajamine.  

 
Saastuse kompleksse vältimise j a kontrollimise seaduse (vastu võetud 
10.10.2001. a., jõustunud 1.05.2002) § 7 lg 3 ja 4 alusel on tegemist 

tegevusega, millele on ette nähtud keskkonnakompleksluba. § 7 lg 1 sätestab, et 
käitaja ei tohi ilma kompleksloata tegutseda tegevusvaldkonnas, kus käesoleva 

seaduse järgi on vaja kompleksluba. § 28 lg 2 sätestab, et loa andja võib 
nõustuda ehitustööde alustamisega käitises enne kompleksloa andmist , kui on 
võtnud kompleksloa taotluse menetlusse.  
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Vabariigi Valitsuse 7.05.2002.  a määrus nr  150 ĂKeskkonn akompleksluba 

nõudvate alltegevusvaldkondade ja künnisvõimsuste kehtestam ine ning 
olemasolevate käitiste käitajate poolt kompleksloa taotluste esitamise 

tªhtaegade kehtestamineñ (RT I 2002, 41, 258; 2005, 45, 376; 2006, 39, 292 ) 
§ 6 lg 5 järgi on kompleksl oa kohuslusega tegevus tavajäätmete ladestamine 
prügilasse, mille maht on üle 25  000 tonni. Muudel kavandatavatel tegevustel 

keskkonnakompleksloa kohuslus puudub, kuid vastavalt saastuse kompleksse  
vältimise ja kontrolli seaduse § 7 lg 2 tingib ladestusala  olemasolu kogu 

jäätmekäitluskeskuse kompleksloa kohusluse:  
Ă(2) Kui vªhemalt ¿hes kompleksluba n»udvas kªitise tegevusvaldkonnas 
ületab tegevus käesoleva paragrahvi lõike 4 alusel kehtestatud 

künnisvõimsuse, on kompleksluba vaja käitise kui terviku teguts emiseks. 
Sel juhul asendab kompleksluba veeseaduse, jäätmeseaduse ja välisõhu 

kaitse seaduse kohased load.ñ 
 

Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 7 sätestab 

tegevusloana [mille taotlemisel tuleb keskkonnamõju hinnata] nii ehituslo a, 
ehitise kasutusloa kui ka keskkonnakompleksloa. Kuigi on olemas ehitusluba, 
tegevus ei välju senise maaeralduse piiridest ja Karksi valla üldplaneeringus on 

see kinnistu jäätmehoidlate maa ja eeldatavalt olulise ruumilise mõjuga objekt, 
on kavandatava j äätmekäitluskeskuse tegevus mitmekesisem ja aastas 

käideldavate jäätmete kogus suurem kui käsitleti ehitusloa väljastamisele 
eelnenud keskkonnaekspertiisis.  Seetõttu, lähtudes Vabariigi Valitsuse 
29.08.2005.a mªªrusest nr 224 ĂTegevusvaldkondade, mille kor ral tuleb kaaluda 

keskkonnam»ju hindamise algatamise vajalikkust, tªpsustatud loeteluñ (RT I 
2005, 46, 383)  § 10 lg 1, algatas Karksi vald arendaja ehitustegevuse jätkamise 

taotluse alusel keskkonnamõju hindamise.  
 

Keskkonnamõju hindamise tulemuste alusel saab Karksi vald otsustada, kuivõrd 
kavandatavad muudatused on olulised ehitusseaduse (RT I 2002, 47, 297, 

viimased muudatused RT I 2010, 31, 158) mõistes. Ehitusseadus sätestab 
muuhulgas , et ehitise omanik peab tagama ehitusprojekti kohase ehitamise (§ 

29  lg 1 p. 3);  ehitusluba tunnistatakse kehtetuks, kui ehitise omanik taotleb 
ehitusloa kehtetuks tunnistamist või muutuvad ehitusloale kantud ehitise olulised 
tehnilised andmed (§ 28 lg 1 p. 4 ja p. 5);  ehitamise tehnilised dokumendid on 

ehitusprojekt ja s elle muudatused (§ 31 lg 2 p.1).  
 

Ehitusseadus ei näe ette väljastatud ehitusloa muutmist, samas on eeltoodust 

lähtudes võimalik muuta ehitusloa aluseks olevat ehitusprojekti või tunnistada 
ehitusluba kehtetuks. Ehitusprojekti muudatuste tegemise korda ehit usseadus ei 
sätesta. Projekti muudatuste kooskõlastamine toimub sarnaselt ehitusprojekti 

kooskõlastamisega valla ehitusmääruse alusel.  
 

Lisaks on  ehitustegevuses on tavapärane praktika, kus keerukama objekti 

rajamiseks taotletaksegi eraldi ehitusload hoone te, tehnoloogiliste rajatiste ning 
kommunikatsioonide ehitamiseks. Karksi Vallavalitsusel puudub vajadus prügilale 

väljastatud ehitusluba tühistada vaid võidakse jõuda otsusele, et arendaja peab 
taotlema ehitusloa(d) (koos eelnevate ehitusseadusest tulenev ate taotlustega) 
jäätmekäitluskeskusega seotud rajatiste tegemiseks samal maa -alal.  
 

Arvestades saastuse kompleksse vältimise ja kontrolli seaduse sätteid, on 
täiendavate ehituslubade väljastamine võimalik, kui Keskkonnaamet on võtnud 
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menetlusse Polli Prüg ila OÜ keskkonnakompleksloa taotlusmaterjalid. Vastavalt 

seaduse § 9 lg 3 p.1 lisatakse taotlusele heakskiidetud KMH aruanne.  
 

Kokkuvõt valt  saab järeldada, et Polli (Ainja) ladestusalaga jäätmekäitluskeskuse 

rajamine ei ole kehtivate õigusaktidega vastuolu s. Vastavushinnang keskkonna -
kaitselisi piirnorme - tingimusi kehtestavatele õigusaktidele antakse hindamise 
käigus ( peamiselt ptk. 3  ja ptk. 4 ) .  

1.5  Jäätmete nõudlusanalüüs  
 

Keskkonnaministri 22.06.2010 määrusega nr. 22 (RT I 2010, 40, 238)  raames 

koostatavas taotluses [ http://www.kik.ee/et/taotlejale/avatud -voorud.html ] tuleb 
p. 20 .1  esitada  jäätmete nõudlusanalüüs  (k irjeldada jäätmeteket, selle 

dünaamikat, piirkonnas toimivat jäätmekäitlussüsteemi , p rognoosida nõudlust  
jäätmekäitlusteenuste ja mahtude järel e) ja p. 20.2 jäätmevoogude prognoos 
(prognoos tuleb esitada 2010 -2020 aastate osas;  jäätmetekke aluseks 

projektipiirkonnas võtta järgmised kaks muutujat -  rahvastikuarv ja jäätmeteke 
liigiti per capita ) .  
 

Järgnevalt on esitatud piirkonnas tekkivate jäätme koguste hinnang. Andmete 

allikana on kasutatud Statistikaameti andmebaasi ja Keskkonnainfo jäätmekäitluse 
ülevaateid  (http://www.keskkonnainfo.ee/index.php?lan=EE&sid=115&tid=109&l1=29 ).  
 

Polli jäätmekäitluskeskuse maksimaalseks teeninduspiirkonnaks on 5 m aakonda: 
Viljandimaa, Valgamaa, Tartumaa, Võrumaa ja Põlvamaa. Tabelis 3a on esitatud 
maakondade elanike arvu dünaamika, võttes aluseks elanike arvu 01.01.2010 ja 

hinnates elanikkonna iga -aastast muutust 2010. -2020. a., võttes aluseks 2005. -
2009. a.  iga -aastased muutused. Tabelis 3b on toodud elanike prognoos 

suuremates linnades.   
 

Karksi vallaga korraldavad ühiselt jäätmekäitlust Abja ja Halliste val d ning 
Mõisaküla linn . Ühise veopiirkonna (ÜVP) elanike prognoos  on toodud Tabelis 3c. 

Valga maakond jaguneb  2 ÜVP-ks: a)  Valga linna I piirkond koos Karula, Taheva, 
Sangaste, Tõlliste, Õru ja Otepää valdadega;  b)  Valga linna II piirkond koos 

Helme, Hummuli, Põdrala, Palupera ja Puka valdadega ning Tõrva linnaga.  
 

Tabelis 3 d on prognoositud jäätmete teket elanik u kohta maakonniti. Aluseks on 
võetud riigi jäätmekava baastasemed 2005. a. Ol mejäätmete teke 2009. a.  oli 

~20   % väiksem kui 2005. a. Eeldades, et 2010. aastal õnnestub majanduslangus 
peatada, on 2010. a. jäätmeteke võetud sama, mis 2009. a., edasi on hin natud, et 

jäätmeteke kasvab 2 % aastas (prognoositud SKT kasv 3 -4 % aastas kuni aastani 
2014). Võrreldes riigi jäätmekavas toodud prognoosiga on see oluliselt 
pessimistlikum  ï jäätmekavas on prognoositud jäätmetekke kasvu 30 % 2013. 

aastaks , kuid eeltoodud  eelduste kohaselt ei saavutata 2020. aastaks veel 2005. 
aasta taset.  
 

Tabelis 3 e on toodud elanike arvu prognoos tinglikes veopiirkondades. Väikseimaks 
piirkonnaks on Karksi ühine veopiirkond koos Viljandi linnaga. Tabeli 3 d ja 3 e 

andmeid kasutades on lei tud eeldatav kogumissüsteemiga hõlmatud olme jäätme te 
teke veopiirkondades ï Tabel  3f. Lisaks on Tabelis 3g arvestatud, et jäätmete 
kogust võivad vähendada 10 -30 % kohapeal rakendatavad meetmed 

biolagunevate ning taaskasutatavate jäätmete eraldamiseks  (liig iti kogutud 
olmejäätmete osatähtsus kogu kogutud olmejäätmetest tõusma 2005. aasta 

baastasemelt 11 % sihttasemeni 30%).   
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Tabel 3a . Elanike arvu prognoos projekti eeldatava teeninduspiirkonna  maakondades  

Elanikkond, seisuga 01. Jaanuar 

Maakond 2010 Muutus, 
% aastas 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Põlvamaa 30889 -0,5 30735 30581 30428 30276 30124 29974 29824 29675 29526 29379 

Tartumaa 150074 0,2 150374 150675 150976 151278 151581 151884 152188 152492 152797 153103 

Valgamaa 34048 -0,4 33912 33776 33641 33506 33372 33239 33106 32974 32842 32710 

Viljandimaa 55447 -0,4 55225 55004 54784 54565 54347 54130 53913 53697 53483 53269 

Võrumaa 37693 -0,5 37505 37317 37130 36945 36760 36576 36393 36211 36030 35850 

Kagu-Eesti 252704 - 252525 252349 252176 252005 251838 251673 251511 251352 251196 251042 

 

Tabel 3 b . Elanike arvu prognoos teeninduspiirkonna suuremates linnades  

Suuremate linnade elanikkond, seisuga 01. Jaanuar 

Linn 2010 Muutus, 
% aastas 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Viljandi linn 19963 -0,3 19903 19843 19784 19725 19665 19606 19548 19489 19430 19372 

Valga linn 13692 -0,35 13644 13596 13549 13501 13454 13407 13360 13313 13267 13220 

Võru linn 14376 -0,3 14333 14290 14247 14204 14162 14119 14077 14035 13992 13950 

Tartu linn 103284 0,4 103697 104112 104528 104946 105366 105788 106211 106636 107062 107491 

 
Tabel 3 c. Karksi ühise olmejäätmete veopiirkonna omavalitsusüksuste elanike arvu prognoos  

Karksi ühise veopiirkonna elanikkond, seisuga 01. Jaanuar 

Kohaliku omavalitsuse 
üksus 

2010 Muutus, 
% aastas 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Karksi vald 4022 -0,45 4004 3986 3968 3950 3932 3915 3897 3879 3862 3845 

Abja vald 2689 -0,8 2667 2646 2625 2604 2583 2562 2542 2522 2501 2481 

Halliste vald 1797 -0,5 1788 1779 1770 1761 1753 1744 1735 1726 1718 1709 

Mõisaküla linn 1013 -1 1003 993 983 973 963 954 944 935 925 916 

Kokku: 9521 - 9462 9404 9346 9288 9231 9175 9118 9062 9007 8951 
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Tabel 3 d . Olmejäätmete tekke prognoos elaniku kohta maakonniti  

Olmejäätmete teke kg/a/el 

Maakond 2005 2009 /  
2010 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Põlvamaa 186 149 151,8 154,8 157,9 161,1 164,3 167,6 170,9 174,3 177,8 181,4 

Tartumaa 411 329 335,4 342,1 348,9 355,9 363,0 370,3 377,7 385,2 392,9 400,8 

Valgamaa 176 141 143,6 146,5 149,4 152,4 155,5 158,6 161,7 165,0 168,3 171,6 

Viljandimaa 270 216 220,3 224,7 229,2 233,8 238,5 243,3 248,1 253,1 258,1 263,3 

Võrumaa 225 180 183,6 187,3 191,0 194,8 198,7 202,7 206,8 210,9 215,1 219,4 
 

Tabel 3 e. Elanike arv eri v eopiirkondades  

Veopiirkond 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Karksi ÜVP+Viljandi linn 29484 29365 29247 29130 29013 28897 28781 28666 28551 28437 28324 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Valgamaa ÜVP 63532 63277 63024 62771 62519 62269 62020 61772 61525 61279 61034 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Tartu linn 132768 133063 133359 133658 133959 134263 134569 134877 135187 135499 135814 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Tartu 
linn+Valgamaa ÜVP 166816 166974 167135 167299 167466 167635 167808 167983 168160 168341 168524 

5 maakonda kokku: 308151 307750 307353 306960 306570 306185 305802 305424 305049 304678 304311 
 

Tabel 3 f . Kogumissüsteemiga hõlmatud jäätmete teke veopiirkonniti  

Kogumissüsteemiga hõlmatud jäätmete teke veopiirkonniti , t/a 

Veopiirkond 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Karksi ÜVP+Viljandi linn 6368,5 6469,8 6572,7 6677,2 6783,4 6891,3 7001,0 7112,4 7225,7 7340,7 7457,7 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Valgamaa ÜVP 11162,5 11340,1 11520,5 11703,8 11890,0 12079,2 12271,5 12466,8 12665,3 12867,0 13071,9 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Tartu linn 40328,3 41247,3 42187,6 43149,8 44134,2 45141,6 46172,3 47227,0 48306,2 49410,5 50540,4 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Tartu 
linn+Valgamaa ÜVP 45122,3 46117,6 47135,4 48176,3 49240,8 50329,5 51442,8 52581,4 53745,8 54936,7 56154,7 

Maakonnad kokku (teke Viljandi järgi): 66560,6 67803,5 69070,4 70361,7 71677,8 73019,4 74386,8 75780,6 77201,4 78649,6 80125,8 

Kagu-Eesti (4 maakonda): 54584,1 55636,3 56709,5 57803,9 58920,2 60058,6 61219,7 62403,9 63611,7 64843,6 66100,1 

Kaasatud Kagu-Eesti jäätmetekitajaid,%  67,1 65,7 64,2 62,8 61,5 60,1 58,8 57,5 56,2 55,0 53,8 

Kaasatud Polli JK piiratud mahu korral 30,5 29,7 29,0 28,2 27,5 26,8 26,1 25,5 24,8 24,1 23,5 
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Tabel 3 g . Biolagunevate ja taaskasutatavate jäätmet e tekkekohas eraldamise mõju  

Biolagunevate jäätmete ja taaskasutavate jäätmete eraldamiseks rakendatavate meetmete eeldatav mõju 

Segajäätmete koguse  vähenemise 
tegur 0,1 0,12 0,14 0,16 0,18 0,2 0,22 0,24 0,26 0,28 0,3 

Veopiirkond 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Karksi ÜVP+Viljandi linn (ei arvestata) 5731,7 5693,4 5652,5 5608,8 5562,4 5513,1 5460,8 5405,4 5347,0 5285,3 5220,4 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Valgamaa ÜVP 10046,3 9979,3 9907,6 9831,2 9749,8 9663,4 9571,8 9474,8 9372,3 9264,2 9150,3 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Tartu linn 36295,5 36297,6 36281,4 36245,8 36190,1 36113,3 36014,4 35892,5 35746,6 35575,5 35378,3 

Karksi ÜVP+Viljandi linn+Tartu 
linn+Valgamaa ÜVP 40610,1 40583,5 40536,5 40468,1 40377,5 40263,6 40125,4 39961,9 39771,9 39554,4 39308,3 

Maakonnad kokku (teke Viljandi järgi): 59904,6 59667,1 59400,5 59103,8 58775,8 58415,5 58021,7 57593,3 57129,0 56627,7 56088,1 

Kagu-Eesti kokku (4 maakonda): 49125,7 48960,0 48770,1 48555,3 48314,6 48046,9 47751,4 47427,0 47072,7 46687,4 46270,0 

Kaasatud Kagu-Eesti jäätmetekitajaid,%  75,9 76,2 76,6 77,0 77,5 78,0 78,6 79,3 80,0 80,8 81,7 

Kaasatud Polli JK piiratud mahu korral 35,2 35,3 35,6 35,8 36,1 36,4 36,7 37,1 37,5 37,9 38,4 
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Tabelis 3 f ja 3 g toodud jäätmekogused võivad mõnevõ rra suureneda, kui tõuseb 

keskkonnateadlikkus ja lõpeb ulaprügistamine - jäätmete jätmine üldisesse 
võrgustikku. Ligikaudu 10 % elanikkonnast põletab jäätmeid, 10 -15 % ei ole 

reaalset kogumissüsteemi kaasatud. Kuna tabelites on toodud maksimaalselt 
pessimist lik stsenaarium, siis neid tegureid ei arvestata.  
 

Kui jäätmekäitluskeskuses käideldakse 43  000 tonni segaolmejäätmeid (kuni 2  000 
t/a käideldakse muid jäätmeid) ja arvestades veel maha Karksi ühises 

veopiirkonnast ja Viljandi linnast kogutud jäätmed (nee d omavalitsusüksused ei 
kuulu Kagu -Eestisse), on vaja Kagu -Eestist kaasata kuni 60 % jäätmetekitajatest 
(kui eeldada, et maksimaalne käitlemisvõimsus saavutatakse 2015. aastaks). 

Olmejäätmete liigiti kogunemise edenemisel aga juba 78 -82 %. Kui eeldada, et 
Polli jäätme -käitluskeskusega liituvad Viljandi linnast lõuna poole jäävad 

Viljandimaa omavalitsused, siis vastavalt 57 % ja 74 -77 %. Ehk Kagu -Eesti 
Ăveopiirkonnañ moodustaksid  144  000é206 000 elanikku.   
 

Juhul, kui Polli jäätmekäitluskeskus hakkab tööle l igikaudu poole võimsusega 
(alternatiiv 3) ehk käideldakse kuni 23  000 t/a segaolmejäätmeid, siis eeltoodud 
tingimustel on Kagu -Eestist vaja kaasata 23,5 -38,5  %  jäätmetekitajatest ehk 

Kagu -Eesti Ăveopiirkonnañ moodustaksid  59  000é97  000 elanikku.   
 

Kagu -Eesti omavalitsusüksuste kaasamisel on oluline 2 tegurit:  
 

a)  kaugus teistest jäätmekäitluskohtadest ;   
Suuremate keskuste kaugused Polli jäätmekäitluskeskusest võrrelduna teiste 
lähimate prügilatega: Karksi -Nuia: 7 km vs AS Paikre Põlendmaal 74 km; 

Tõrva linn: 2 5 km  vs 105 km AS  Paikre; Viljandi linn: 35 km vs Väätsa 
prügila 74 km; Valga linn: 53 km vs  133 km AS  Paikre; Võru linn , Umbsaare 

jäätmejaam : 111 km vs  139 km ; Tartu linn, Aardlapalu jäätmejaam : 100 
km vs  83 km Torma prügila  vs 132 km Väätsa prügila ;  Põlva linn: 112 km vs  
108 km Torma prügila ; Räpina linn  140 km vs  116 km Torma prügila .  

b)  summaarne jäätmekäitluskulu ei ole suurem kui teistes käitluskohtades; 
jäätmekäitluse tasu koosneb v astuvõtutasu st käitluskohas, sh saastetasu 

jäätmete kõrvaldamise eest , lisaks veokulu ( 2007.. a. keskmiselt ühe tonni 
jäätmete käitlushind kahekordistu s võrreldes ladestushinnaga).  

 

Võtmeteguriks Polli jäätmekäitluskeskuse kavandatud võimsuse saavutamisel on 
Tartu linna kui Kagu -Eesti piirkonna suurima jäätmetekitaja kaasam ine.  Lisaks 

kaugusele ja hinnale lisandub täiendava tegurina Tartu linna jäätmekavas toodud 
seisukoht, et jäätmete ladestamisele tuleb eelistada meetodeid, mis vähendavad 
ladestatavate jäätmete kogust, sh mehhaanilis -bioloogilist töötlust (MBT).  Tartu 

jäät mekava ei anna lõpliku lahendust ï lk. 36 märgitakse, et j äätmekäitluse lõplik 
korraldus ja sobivaima alternatiivi valik peaks selguma avaliku konkursi käigus, 

kus kriteeriumitena arvestatakse nii keskkonnakaitselisi, majanduslikke kui 
tehnoloogilisi aspek te.  
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2  Mõjutatava keskkonna kirjeldus  

2.1  Asukoht  
 

Jäätmekäitluskeskus on kavandatud 8,1 ha suurusega Polli valla prügimägi 
kinnistule (maatüki katastrinumber 60001:007:0130, maakasutuse sihtotstarve 

jäätmehoidla maa) . Kinnistu on hoonestamata. Vastavalt kehti vale ehitusloale on 
varasema arendustegevuse käigus kinnistult raiutud võsa, juuritud kännud ning 
samuti eemaldatud osa kattepinnasest, mis on ladustatud kuni mõnemeetristesse 

aunadesse. Osaliselt on välja ehitatud prügila  nõrgvee  kogumise ja -seire 
süstee m, samuti on toodud kinnistuni  elektriliinid.  Karksi valla üldplaneeringu s 

on alale kavandatud  kompostimisväljaku  rajamine, üldplaneeringu kaardile on 
kantud 300 m raadiuse ga mõjutsoon . 
 

Jäätmekäitlus keskus e territoorium asub Viljandi maakonnas Karksi vall as Ainja 
külas 8  km kaugusel Karksi -Nuia linnast ja 7 km kaugusel Karksi asulast  

(Kaart  1) . Tõrva linn jääb ~25 km , Viljandi linn ~ 35  km kaugusele.  
 

Jäätmekäitluskeskuse tarbeks eraldatud maaüksus piirneb põhjast ja läänest riigi 
reservmaaga (AT030929036).  Idas paikneb Ilmari kinnistu (KÜ 
60001:007:0016), lõunas Tauli (KÜ 60001:007:0190) ja Toomase (KÜ 

60001:007:0015) kinnistud. Kõik ümbritsevad kinnistud on arvel 
maatulundusmaana ja valdavalt on tegemist haritava maaga, vähem on 

looduslikku rohumaad ja met samaad . Tauli kinnistul asub endine talukoht, mida 
omaniku sõ nul on soov tulevikus taastada.  Lähimad hoonestatud kinnistud on 

Tedre kinnistu ~700 m lõuna poole ja Endla ning Ainja kinnistud ~1,5 km lääne 
suunas  (Kaart 2) .  
 

Endla ja Ainja kinnistute kõrval t kulgeb ka Polli valla prügimä e kinnistu 

ligipääsutee  Karksi -Nuia suunalt . Selleks on Valga -Uulu põhimaantee  km ~53, 3 
algav  umbes 2 ,2  km pikkune kruusatee . Praeguses seisukorras ei ole tee 

varakevadel lume sulamise järgselt, samuti vihmasematel perioodide l 
sõiduautodele läbitav , raskemad veokid lõhuvad teed.  Tõrva suunalt on kinnistule 
võimalik juurdepääs Valga -Uulu põhimaantee km ~50,2 algavalt teelt, teepikkus 

on sel juhul ~3  km ( Kaart 3 ).  
 

2.2  Sotsiaal - majanduslik ja kultuuriline keskkond  

 

Jäätmekäitluske skus on kavandatud  Viljandi maakonda Karksi valda Ainja küla 
territooriumile.  Seisuga 1. jaanuar 2010 oli Karksi vallas 3865 elanikku  (1999. a. 
4761 elanikku) . Karksi vallas asub Karksi -Nuia väikelinn (1841 elanikku, 1999. a. 

2278) ja 20 küla, millest suu rema rahvaarvuga on Karksi (527 elanikku, 1999. a. 
661) ja Polli (254 elanikku, 1999. a. 307) ning enam -vähem võrdse elanikega 

Tuhalaane, Äriküla, Sudiste ja Lilli  (120 -140 elanikku) . Ainja küla elanike arv on 
alates 1999 aastast kõikunud 60 ja 80 inimese vahel, praegu on küla 69  
elanikku.  
 

Tööealised moodustavad 61,8 % valla elanikest. Pensionäre on 23,5 % ja 
kooliealisi 9,2 %.  
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Kaart 1 (M 1 : 225  000).  Polli (Ainja) j äätmekäitluskeskuse asukoht (Maa -ameti kaardirakendus).  
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Kaart 2 (M 1 : 14  574).  Maakasutus jäätmekäitluskeskuse piirkonnas (Maa -ameti kaardirakendus).  
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Kaart 3  (M 1 : 23  463) . Polli valla prügimägi kinnistule viivad tee d (Maa -Ameti 
kaardirakendus).  

 
Karksi vallas saavad lapsed alushariduse Karksi -Nuia Lasteaias , põhi -  ja 

üldhariduse August Kitzbergi nimelises Gümnaasiumis . Huviharidus t  on võimalik 
omandada Karksi -Nuia Muusikakoolis  ja Karksi -Nuia Spordikoolis. Karksi Noorte 
Kunstistuudios  õpetatakse algteadmisi erinevatest kunstiliikidest ja Lilli 

looduskeskuse  tegevustes osalemine annab põhjalikke teadmisi loodusest.  Lisaks 
on v allas kolm raamatukog u: Karksi -Nuia raamatukogu, Karksi Raamatukogu ja 

Lilli Raamatuko gu. Valla kultuurielu edendavad  Karksi -Nuia Kultuurikeskus, 
Karksi Rahvamaja, Lilli Rahvamaja. Vallas on registreeritud 33 kodanikeühendust  
ja h uvialaseltse . 
 

Vallas ei ole suurettevõtteid, ü ksikute ettevõtete töötajate arv on suurem kui 50 

(Textuur AS, Abja Tarbijate Ühistu, Nuia PMT AS). Olulise osa valla ettevõtetest 
moodustavad peamiselt põllumajanduse, talupidamise ja ka metsamajandusega 

tegelevad füüsilisest isikust ettevõtjad. Tööealist e osakaal valla rahvastikust 
moodustas 2010. aasta alguse seisuga ca 62%.  

 
Muinsus -  ja miljööväärtused  
Polli valla prügimägi kinnistu v ahetus läheduses puuduvad kultuurimälestised. 

Lähim muinsuskaitseobjekt  on  ñSurnumªgiò kalmistu (arheoloogiamªlestis, 
reg istri number 13290) , mis asub Sudiste külas ja jääb jäätmekäitluskeskuse st  

~1,2 km kaugusele põhja  suunas .  

http://www.karksinuialasteaed.ee/
http://www.akg.vil.ee/
http://www.knks.co.nr/
http://www.knks.co.nr/
http://www.looduskeskus.ee/
http://www.looduskeskus.ee/
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Maavarad  

Planeeritava jäätmekeskuse vahetus läheduses maardlad puuduvad. Lähim on 
Mäeküla maardla (~1,3 km ida suunas). Tegemist on kohaliku tähtsu sega 

liivamaardlaga, mille pindala on 21,2 ha ning peamine leiduv maavara on 
ehitusliiv. 2008. aasta koondbilansi andmetel oli aastalõpus arvel 1561 tuh. m 3 
ehitusliiva aktiivset tarbevaru. Väljastatud on kuni 31.12.2012 kehtiv maavara 

kaevandamise luba Pä rnu Teedevalitsusele. 2008. aastal kaevandamist ei 
toimunud.  
 

Ainja liivakarjäär jääb 2,3 km lõunapoole ja tegemist on samuti kohaliku 
tähtsusega maardlaga, kus peami ne leviv maavara on ehitusliiv.  2008. aasta 
lõpu seisuga oli maardlas arvel 1456,7 tuh. m 3 aktiivset tarbevaru, 26  857,0 tuh. 

m 3 aktiivset reservvaru ja 7929,0 tuh. m 3 passiivset reservvaru. Väljastatud on 
ka kuni 29.09.2026 kehtiv maavara kaevandamise luba (VILM -042) Kivikandur 

OÜ- le. 2008. aastal kaevandamist ei toimunud.  
 

Lähimad kruusamaard lad on linnulennult ca 11 km kaugusel kirdes asuv Kärstna 

kruusakarjäär (2008 aasta lõpu seisuga 636,6 tuh. m 3 AT ja 946,0 tuh. m 3 AR) 
ning ca 20 km kaugusele põhjasuunas jääv Murese kruusakarjäär (468,5 tuh. m 3 
AT; 254,0 tuh. m 3 AR; 6,0 tuh. m 3 PT 2008 aa sta lõpu seisuga). Murese 

kruusamaardlas on väljastatud 2 kehtivat kaevandamisluba: Murese II 
kruusakarjääris KP Kaevandused OÜ - le kehtivusega kuni 14.07.2018 ja Murese 

kruusakarjääris Lääne Teedevalitsusele kehtivusega kuni 31.12.2012. Kärstna 
kruusakarjä äris on väljastatud kaevandamisluba samuti Lääne Teedevalitsusele 
kehtivusega kuni 28.05.2018. 2008 aastal toimus kaevandamistegevus mõlemais 

karjääris, seejuures Murese maardlas kokku 13,8 tuh. m 3 ning Kärstna karjääris 
0,5 tuh. m 3.  
 

Lähim savikarjäär on linnulennult loode suunas üle 40 km kaugusele jääv Tohvri 
kohaliku tähtsusega savikarjäär (arvel olev maavara on keraamiline savi), kus on 
2008 aasta koondbilansi andmetel arvel  170,5 tuh. m 3 aktiivset tarbevaru ja 

85,9 tuh. m 3 aktiivset reservvaru.  
 

2.3  Lood uslikud tingimused  

2.3.1  Geoloogilised tingimused  

 

Polli valla prügimägi kinnistul on IPT Projektijuhtimine teinud 2009. aastal 
geotehnilise uuringu, mille eesmärgiks oli ala geoloogiliste ja hüdrogeoloogiliste 

tingimuste selgitamine. Tööde käigus tehti 8 surulö ökpenetratsioonikatset ja 13 
puurauku. Lisaks võeti 13 laboriuuringuks moreenpinnasest proovid. Läbilõikeid 
tehti nii ladestusala piires (3 läbilõiget, 5 puurauku), jäätmejaama ala (1 läbi -

lõige, 4 puurauku) kui ka biotiikide asukohas (2 läbilõiget, 4 puur auku).  
 

Aluspõhi ja pinnakate  
Kõrgustiku põhjaosas moodustavad aluspõhja ülemise osa Kesk -Devoni Narva 
lademe lubjarikkad setted (domeriidid, dolomiidid), savi -  ning aleuroliidikihid. 

Kõrgustiku keskosas aga Narva lademe setted kiilduvad välja ning pinnaka tte 
lamamiks on Aruküla lademe aleuroliidid, milles leidub ka peeneteralise liiva 

vahekihte. Lõunaosas levivad Burtnieki lademe peeneteralised väheste savi ja 
aleuroliidi vahekihtidega põimkihilised liivakivid. Aluspõhjalisi liivakive saab 

vaadelda mitmete s looduslikes paljandites, mis on jõe -  ja ürgorgudes.  
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Pinnakattes levib  moreenide kompleks, mille värvus ning  struktuur  on muutlik -   

sinakas -hall,  kohati helepruun savimöll. Kohati on moreen segunenud mullaga.  
Savimölli paksus varieerub oluliselt, ulatude s planeeritaval ladestusalal ligi 2 m, 

olmehoonete piirkonnas kuni 0,45 m  ning biotiikide alal kuni 1,30 m paksuseni. 
Moreenikompleksi moodustavad erineva savi -  ja liivasisaldusega kihid, mille arv 
erineb  uuringuala piires. Läbiõigetes on täheldatav liiva  ja kruusa osakaalu 

suurenemine , millest tingituna on ka erinevad vettpidavad omadused . Moreen 
kihis 4 (vt. Joonis 4 -a) on normaalselt tihenenud savipinnas, mille filtratsiooni -

moodul on 0,26 kuni 0,38 *10 -9 m/sek. Jäätmete ladustamisel suureneva prügi 
kaalu all savipinnas tiheneb veelgi ning filtratsioonimoodulite väärtused 
vähenevad. Seega on moreenikihti võimalik käsitleda kui looduslikku saviekraani. 

Planeeritud ladestusala lõuna -  ja idapoolses osas on see moreenikiht,1,15 kuni 
2,20 m paksune, põhja ja  loodepoolses osas aga puudub (Joonis 4 -b). Suurel 

osal uuringualast kirjeldatud mõnevõrra suurema liivasisaldusega kiht 5 on 
väiksema mölli ja saueosakeste osakaaluga ning väiksema voolavuspiiriga, mis 
viitavad suuremale vee läbilaskvusele  (vt. ka Joonis 4-c) . 
 

a) pinnas savika moreeniga (4)    b) savika moreeni kiht puudub  
 

 

 
Joonis 4 - a,b . Ladestuala pinnakatte koostise  erinevus  
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Joonis 4 - c. Puuraukude asukohad ja ladestusalal looduslik ult sobiva 
filtratsioonimooduliga (< 1 *10 -9 m/sek )  savipinnas e levik: v ii rutatud alal vastav 
kiht puudub.  
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Moreenikompleksi all on halvasti sorteeritud liiva kiht, kus valdav on jämeda -  

ning keskmiseteraline liiv, kuid kus leidub ka peeneteralise liiva ja mölli, aga ka 
kruusa osakesi. 0,5 kuni 2,1 m paksune kollakas -beeģ kuni pruun liivakiht on 

veeküllastunud. Halvasti sorteeritud liiva kihi all on peeneteralise ja mölliseguse 
liiva kiht, mis on samuti veega küllastunud ning milles kohati esineb jämeda -  ja 
keskmiseteralist liiva.  
 

Pinnamood  
Vaadeldav ala asub valdavalt  tasase ja lainja pinnavormiga Sakala kõrgust iku 

mõnevõrra kõrgemas keskosas, kus reljeef on muutlikum . Valla idapiiril asub 
Sakala kõrgustiku kõrgeim tipp -  Rutu mägi (146 m). Sakala kõrgustiku puhul on 
tegemist kulut uskõrgustikuga, millele on iseloomulik  valdavalt tasandikulise 

pinnamoe liigestatus lavadeks ürgorgude poolt. Vanad orud on sageli 
metsastunud nõlvadega, neis voolavad jõed on soostunud lammidega. Karksi 

valla territooriumit läbib ulatuslik Halliste ehk Karksi ürgorg, mille põhjas kulgeb 
Halli ste jõgi mitmete seisuveekogudega. Sakala kõrgustikule iseloomulike 

lainjate moreentasandike vahel esineb paiguti küngastikke, mis on moodustunud 
mandrijää üldise  aktiivse taandumise seisakutel või ajutise pealetungi tulemusel. 
Kulutuskõrgustikele iseloom ulikud moreentasandikud on enamasti mõnemeetrise 

moreenkattega valdavalt jää liikumise järgi orienteeritud lainjad pinnavormid. 
Mõnevõrra suurem langus on kõrgustiku lõunaosas, kus maapind langeb kuni 

10  m ühe kilomeetri kohta.  
 

Kinnistul Polli valla prügi mägi on reljeef muutlik. Absoluutsed kõrgused on 
kinnistu alal vahemikus 100 kuni 104,85 m. Väiksema muutlikkusega ja kõige 
madalam osa on biotiikide ala, ladestusala absoluutsed kõrgused muutuvad 

vahemikus 102,1 kuni 103,15 m. Planeeritavate hoonete piirk onnas jäävad 
maapinna absoluutsed kõrgused 104,1 kuni 104,85 m. Kinnistu idapiiril kulgeb 

sügav kuivenduskraav. Kraavi kõrvale on mitmes reas kogutud erineva 
suurusega kive (Foto 1). Kivide vahele kinnistu kagunurgas on leida lahtiselt 
olmejäätmeid, autore hve, klaaspudeleid ning muid jäätmeid. Kinnistu kesk -  ning 

lääneosas on mitu kuni paarimeetrist pinnase vaalu, mis on moodustatud 
kooritud pinnasest.  
 

 
Foto 1 . Kinnistu idapiiril on paralleelselt kuivenduskraaviga maakivide rea d.  
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Mullastik  

Kinnistu põhja  ja lääneosas on domineerivad sügavad madalsoomullad, idapool 
leetjad gleimullad ning lõunaosas kahkjad leetunud mullad ja gleistunud leetjad 

mullad. Kuna prügila rajamist alustati juba 1990ndate aastate keskpaigas, on 
osaliselt mullakiht eelnevate tööde k äigus osaliselt kooritud ning ladustatud 
aunadesse (Foto 2).  

 
Foto 2 . Osaliselt on kinnistu edela ja lääne osas pinnas kooritud ning ladustatud 
kuni paarimeetri kõrgustesse aunadesse.  
 

Mullakihi paksus varieerub kogu kinnistu ulatuses oluliselt ï planeer itava 
ladestusala põhjapoolses piirkonnas, kus see ei ole kooritud, vahemikus 0,95 

kuni 1,35 m, olmehoonete piirkonnas on mullakihi paksus kuni 0,25 m, 
ühtlustustiigi ja biotiikide piirkonnas aga 1,10 kuni 1,50 m.   

2.3.2  Pinnase -  ja põhjavesi  
 

Pinnasevesi esine b Lõuna -Eesti moreenmaastikel läätsedena savikate 

moreenikihtide peal, vee liikumine toimub suurema liivasisaldusega vahekihtides. 
Kuna pinnasevesi toitub sademetest, on sesoonselt ülavee kogunemine 

intensiivsem ning vesi imbub maapinda suhteliselt aeglase lt (väike 
filtratsioonimoodul k < 0,5 m/ööpäevas). Uuringualal tehtud välitööde käigus 
mõõdeti ka pinnasevee tasemed ï ladestusala piirkonnas 0,3 ï 1,15 m, 

olmehoonete alal 1,45 ï 2,0 m, biotiikide alal 0,2 ï 0,35 m. Ilmselt oli kõrgem 
pinnaseveetase tingi tud kobraste elutegevusest uuringualal ï tammid takistavad 

vee ärajuhtimist olemasolevasse  kuivenduskraavide võrk u. Ladestusala 
territooriumil täheldati välitööde käigus survelise veehorisondi esinemist jäme -  ja 
keskliiva kihis. Survetaseme kõrgus ühtis pi nnasevee taseme absoluutse 

kõrgusega.  
 

Erinevate Devoni liivakividega seotud põhjaveekihid on Karksi valla territooriumil 

enamasti suhteliselt kaitstud (pinnakatte paksus 20 -50 m), kõrgematel aladel 
valla idaosas ka hästi kaitstud -  pinnakatte paksus üle 5 0 m (Kaart 4).  
 



40  
Polli jäätmekäitluskeskuse KMH. Lõpparuanne  
 

 
  Töö nr. 1213/09  10.11.2010  

 

 
Kaart 4 . Karksi ümbruses on põhjavesi enamasti suhteliselt kaitstud. Punase 
ringiga märgitud Polli jäätmekäitluskeskuse orienteeruv asukoht.  
 

Esineb üksikuid nõrgalt ja keskmiselt kaitstud põhjaveega alasid, kus pinnakatte 
paksus on vahemikus 10 -20 m (Karksi -Nuia ümbrus, Halliste jõe org ja kohati 

valla lääneosa, Pöögle ümbrus). Planeeritav prügila jääb suhteliselt kaitstud ning 
madala reostusohtlikkusega alale valla keskosas  
 

Karksi valla territooriumile rajatud puurkaevud ulatuvad enamasti 55 -85 m 
sügavusele Kesk -Devoni Aruküla ja Burtnieki lademe liivakivideni ja tarbivad nn 
Tartu veekompleksi vett. Rajatud on ka sügavamaid kaeve, millede sügavused 

ulatuvad 250 meetrini ja millede kaudu kasutatakse sügavamal asuva Kesk -
Devoni Pärnu  lademega seotud põhjavett. Üksikmajapidamised võtavad oma vett 

salvkaevudega Kvaternaari setetega seotud veekihist.  
 

Põhjavee voolusuund on loodesse -põhja ehk Vanausse oja suunas . 
 

2.3.3  Pinnavesi  

 

Polli prügimäe maaüksusel asub väike tiik, teised lähimad veek ogud on lõunas 
paikneval Tauli kinnistul 2 tiiki ja mööda kinnistu idanõlva kulgev kraav. 

Põhjapool kulgevad kuivenduskraavid, millest mõned ulatuvad ka antud 
kinnistule. Kobraste tegevus Polli jäätmekäitluskeskuse alal on tõstnud 

pinnasevee taset kinnistu  põhja ja loode osas ja moodustanud mitu erineva 
suurusega tiiki (Foto 3).  
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Foto 3.  Kobraste tegevus Polli jäätmekäitluskeskuse alal on tõstnud pinna sevee 
taset kinnistu põhja ja loode osas ja moodustanud mitu erineva suurusega tiiki  

 
Jäätmekäitluskeskus e kavandatava ladestusala loodeosas kulgev piirdekraav 

suubub 0,6 km pärast Vanausse ojja. Oja omakorda suubub 2,7 km pärast Kõpu 
jõkke, jõgi 5,6 km pärast Turva (ka Karksi  Turva)  pais järve. Kõpu jõega on 
Vanausse oja suubumiskohast ülesvoolu seotud ka Ain ja pais järv  (pindala 

22,4  ha) . Kõik nimetatud veekogud kuuluvad Lääne -Eesti vesikonna Pärnu 
alamvesikonda.  Ülevaade veekogude paiknemisest on esitatud Kaardil 5.  

Vanausse oja  (veekatastri kood VEE1141000) ei ole avalikus kasutuses olev 
veekogu.  Veetüübilt heledaveeline ja vähese orgaanilise aine sisaldusega 
vooluveekogu (tüübid IB, IIB, IIIB). Piiranguvööndi ulatus 50 m. Oja pikkus on 

7,6 km, valgla suurus erinevate allikate põhjal 17,5 -19,8 km². Suubumiskoha 
kaugus peajõe suudmest 53,9 km . Ei olnud enne 01 .01.2009 reostustundlike 

veekogude nimekirjas  (alates sellest kuupäevast on veeseaduse järgi kõik 
pinnaveekogud reostustundlikud heitveesuublad).  
 

Kõpu jõgi  (veekatastri kood VEE1140900) on avalikus kasutuses olev veekogu. 
Jõe pikkus on 71,7 km, valga pind ala 399,2 km 2. Piiranguvööndi ulatus 100 m. 
Keskmine vooluhulk 2,8 -3,3 m 3/s, minimaalne 0,2 -0,3 m 3/s. Suubub Raudna 

jõkke  (Raudna jõe suurim lisajõgi) . Kuulu s ka enne 01.01.2009  reostustundlike 
veekogude hulka.  
 

Algusosas , Karksi küla kagupiiri lähistel, voolab jõgi 1,5 km sirges kunstlikus 
sängis . Sealt 1 km edasi saab jõgi lühikese oja kaudu rohkesti lisavett allikalisest 
Sinijärvest ehk Ainja Sinijärvest (pindala ca 1,5 ha). Veel 1 km edasi siseneb 

Kõpu jõgi 1,5 km pikkusesse Ainja paisjärve.  
 

Kõpu jõgi  on suhteliselt suure kaldega. 1930.  aastail oli jõel 5 vesiveskit. 
Kalastiku praeguse koosseisu järgi on Kõpu jõgi särje -ahvena jõgi.  [ A. Järvekülg. 

Eesti jõed. Tartu, 2001 ] . Kohalike elanike sõnul on tegemist vähijõega.  
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Kaart 5 (M 1 : ~70  000). Vool u-
veekogud  (Keskkonnaregistri st ) .  

Turva järv  (ka Karksi järv, Karksi 
paisjärv, Turva paisjärv, veekatastri 

kood VEE2098010) on avalikus 
kasutuses olev 3,1 ha pindalaga 
paisjärv. Järve pikkus on 700 

meetrit, keskmine laius 44 meetrit. 
Limnoloogiline tüüp: h üpertroofne 

ehk liigtoiteline. Veevahetus tugev 
(>4 kuni 10), vooluhulk 
kevadsuurvee ajal kuni 15,5 m 3/s, 30 

päeva keskmine 0,014 m 3/s. Valgla 
pindala on 46,2 km 2. Ei olnud enne 

01.01.2009 reostustundlike 
veekogude nimekirjas . 

 

Ainja järv (ka Ainejärv, Ain ja 
paisjärv, veekatastri kood 2099110) 

on avalikus kasutuses olev 21,3 ha 
pindalaga paisjärv. Järv rajati 1952. 

a.,  paikneb 1855. a. suurvee ajal 
tühjaks jooksnud veskijärve kohal.  

Piiranguvööndi ulatus 100 m 

Keskmine sügavus 1,7 m, suurim 
sügavus 2,3 m. Vesi väga kare, 

limnoloogiliselt tüübilt kalgiveeline 
segatoiteline. Veevahetus väga tugev 
(12 korda aastas), vooluhulk kevad -

suurvee ajal kuni 4,1 m 3/s, 30  päeva 
keskmine 0,009 m 3/s.  Valga pindala 

15,5 km 2. Kuulub Ainja maastiku -
kaitseala koosseisu.  

 
 

 
Ainja j ärve lõunaotsas on üles kerkinud turbasaari ning see madal järve osa 

kasvab jõudsasti kinni. Taimestikku oli 1973. a. üsna rohkesti, liike samuti (21 
liiki); ka planktonit on järves üsna palju.  Kaladest esinevad järves ahven, haug, 

särg ja koger.  [ Aare Mäemets. Eesti NSV järved ja nende kaitse. Tln., 1977 ]  

 

2.3.4  Taimestik ja rohevõrk  

 

Taimestik  

Kavandatava jäätmekäitluskeskuse territooriumil viidi 2009 aasta suvel läbi 
taimestiku üldine uuring, et tuvastada võimalike kaitsealuste taimede esinemist 
antud al al ja hinnata selle ala väärtust taimekoosluste seisukohast.  
 

Kogu ala taimkate on tugevasti inimese poolt mõjutatud. Esimesed 
ettevalmistused prügila rajamiseks tehti ca 10 aastat tagasi. Vahepealsetel 

aastatel toimus puittaimede pealetung -  ala idapoolse t osa kattis mets ja võsa. 

Turva jv 
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Kuna praeguseks on võsa eemaldatud, kasvavad hõredas rohurindes peamiselt 

metsataimed. Suurel osal jäätmeladestu alast on mulla pealmine kiht kooritud ja 
kokku kuhjatud, seega looduslikud kooslused hävitatud. Kohtades mis on saan ud 

tugevama häirimise osaliseks, on maapind praktiliselt taimkatteta, kohati on 
siiski välja kujunenud rohukamar.  
 

Alal, kust võsa on eemaldatud, kasvab rohkesti salumetsale iseloomulikke 
taimeliike. Rohkesti esineb võsaülast ( Anemone nemorosa ). Kivide vah el 

kasvavad naistesõnajalg ( Athyrium - femina ) ja maarjasõnajalg ( Dryopteris filix -
mas ). Kohati esineb seljarohtu ( Mercurialis perennis ), salu - tähtheina ( Stellaria 

nemorum ) ja  harilikku humalat ( Humulus lupulus ). Viljakale mullale viitab 
kõrvenõgese ( Urtica dioica ) rohke esinemine. Kõrgest pinnasevee tasemest 

annavad tunnistust hariliku angervaksa ( Filipendula ulmaria ) ja metskõrkja 
(Scirpus sylvaticus ) rohke esinemine. Tiigi ääres kasvab rohkesti pääsusilma 
(Primula farinosa ).  
 

Ala idapiiril asub kraav. Para lleelselt kraaviga on ridadesse kogutud maakive. 
Kraavikaldal vohab magus hundihammas ( Astragulus glycyphyllos ), mis esineb 

Eestis hajusalt, eelistades inimese poolt mõjutatud kooslusi.  
 

Kinnistust  põhja poole jääv riigimets kujutab endast segametsa  (Foto 4) . 
Domineerivateks puuliikideks on sookask ( Betula pubescens ) ja harilik kuusk 

(Picea abies ). Leidub ka halli leppa ( Alnus incana ) ja harilikku mändi ( Pinus 
sylvestris ) ning üksikuid saari ( Fraxinus excelsior ). Põõsarindes kasvavad 

toomingad ( Padus avium ) , harilik pihlakas ( Sorbus aucuparia ), mage -   ja must 
sõstar ( Ribes alpinum  ja R. nigrum ).  
 

 
Foto 4.  Ala põhjapiiril asub segamets.  
 
Puhmarindes leidub pohla ( Vaccinium vitis - idaea ) ja mustikat ( Vaccinium 

myrtillus ). Rohttaimedest esineb rohkesti võsaüla st, jänesekapsast ( Oxalis 
acetosella ), leselehte ( Maianthemum bifolium ), maikellukest ( Convallaria majalis ) 

ja turvaskannikest ( Viola epipsila ). Sõnajalgadest kasvab kogumikena harilikku 
kolmissõnajalga ( Gymnocarpium dryopteris ).  
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Kaitsealustest taiimeliik idest lei ti  tiigi lähedusse jäävatest mullakuhjadest 10  m 

tee (lõuna) poole 2 täpiliste lehtedega leherosetti, mis kuuluvad tõenäoliselt 
sõrmkäpa perekonda. Põhjaservast ca 5 m metsast, ala keskkohas leidus 1 

eksemplar ungrukolda ( Huperzia selago ¸ III kaits ekategooria ).  
 

    
Foto d  5  ja 6.  Ungrukold ja käpalise leherosett  
 

Rohevõrgustik  ehk roheline võrgustik kujutab endast looduslikest, pool -
looduslikest ja inimtegevusest vähem mõjutatud aladest fikseeritud võrgustikku, 
mille eesmärk on tagada koosluste ar eng looduslikkuse suunas, toetada 

bioloogilist mitmekesisust, tagada keskkonnaseisundi stabiilsus ja aidata kaasa 
loodusliku iseregulatsiooni toimimisele ning toetab rohelist mõtteviisi. See on 

karkass nii ökoloogilisele kui kompenseerivate alade võrgustik ule. Roheline 
võrgustik on orienteeritud valdavalt taime -  ja loomaliikidele ning kooslustele, 
tähelepanu inimesele kui liigile on minimaalne. Roheline võrgustik koosneb 

tuumaladest ja koridoridest, mis on ühendatud ühtselt funktsioneerivaks 
tervikuks. Kogu  võrgustiku toimimine toetub tugialadele, mis on ümbritseva 

keskkonna suhtes kõrgema väärtusega loodusalad ning mis on tavaliselt juba 
looduskaitse alla võetud. Koos piisavalt suurte ja terviklike metsamassiividega 

(ehk puhveraladega) moodustavad need tuum ala. Rohelise võrgustiku sidususe 
ja terviklikkuse tagavad koridorid , mis on liikidele rände -  ja liikumisteedeks, 
samuti puhvertsooniks intensiivse inimtegevusega aladele. Konfliktiala on aga 

piirkond, kus maantee segab rohelise võrgustiku toimimist (takis tab liikide 
rännet, tekitab müra, saastust jne) ja võib suure liiklustiheduse korral olla 

konfliktis selle eesmärkidega.  
 

Kavandatav tegevus ei kattu mitte ühegi Viljandimaa teemaplaneeringuga 
ĂAsustust ja maakasutust suunavad keskkonnatingimused ñmªªratud rohealaga 

(Kaart 6). Kõige ligemal asuvad rohevõrgustiku alad on T2.18 Rubina Veisjärve 
tugiala idasuunas (lähim kaugus jäätmekäitluskeskusest oleks ~ 1 km)  ja  põhjas 

kulgev rohelise võrgustiku koridor (minimaalne kaugus jäätmekäitluskeskusest 
umbes 800 m).  
 

Vääriselupaigad  
Vastavalt seadusele on vääriselupaik (ehk võtmebiotoop) kaitset vajav ala 

tulundusmetsas, kus tõenäosus ohustatud, ohualdiste või haruld aste liikide 
esinemiseks on suur, nagu väikeste veekogude ja allikate lähiümbrus, väikesed 
lodud, põlendikud ja soosaared, liigirikkad metsalagendikud, metsa kasvanud 

kunagised aiad, metsaservad, astangud, põlismetsa osad.  
 

Metsaregistri andmetel on jäätme käitluskeskusele  lähim vääriselupaik on Ainja 

järve ümbruse maastikukaitseala piiresse jääv vääriselupaik.  

http://mv.viljandimaa.ee/static/body/files/265.seletuskiri_27.06.05.pdf
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Kaart 6 . Rohevõrgustiku alad kavandatava jäätmekäitluskeskuse ümbruses .  
 

2.3.5  Loomastik  

 

Kavandatav tegevus jääb alale, mis on inimtegevusest olulis elt mõjutatud. 

Välitööde käigus oli näha kobraste ja metsigade elutegevuse jälgi ning kinnistul 
jalutasid ringi metskitsed. Polli  valla  prügimägi kinnistu ei ole loomastiku 
seisukohast olulise tähtsusega ala (jääb väljapoole rohevõrgustikku) ning 

kavandata va tegevuse elluviimine ei piira oluliselt loomade elutegevust.  
 

Erandiks on koprad, kes on piirkonda elama asunud ja kelle tegevus kahjustab 

kõrvalkinnistul olevat metsa ning on tõstnud  pinna sevee taset kavand atava 
jäätmekäitluskeskuse alal .  
 

2.3.6  Kaitstavad loodusobjektid . Natura 2000 võrgustik  

 

Vastavalt Looduskaitseseaduse  § 4le on  kaitstavateks loodusobjektideks:  
1) kaitsealad (sh kaitsealused pargid);  
2) hoiualad;  

3) kaitsealused liigid, kivistised ja mineraalid;  
4) püsielupaigad;  

5) kaitstavad looduse üksikobjektid;  
6) kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavad loodusobjektid.  
 

Üle-Euroopaline ökoloogiline võrgustik, Natura 2000, on loodud selleks, et kaitsta 
väärtuslikke ja ohustatud looma - , linnu -  ja taimeliike ning nende elupaiku. 

Õiguslikult põhineb Natura -võrgustiku loomine kahel EL direktiivil ï nn 
linnudirektiivil (direktiiv 79/409/EMÜ loodusliku linnustiku kaitse kohta), mille 
ülesanne on kaitsta linde, ning nn loodusdirektiivil (direktiiv 92/43/EMÜ 

looduslike elupaikade ja loodusliku loomastiku j a taimestiku kaitse kohta), mille 

Polli jäätmekäitluskeskus  

Kurimetsa looduskaitseala  






















































































































